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Currently, social media played an increasingly important role as a channel
for consumers to express their opinions about various products and services.
Sentiment Analysis is thus a crucial tool in understanding consumer sentiment. The
objective of this research is to create and compare models for sentiment
classification from English language opinions of users of the Spotify app, using data
from 54,708 reviews sourced from Kaggle. These reviews are categorized into
positive and negative sentiments based on the given scores. The data is divided
into a training set (75%) and a test set (25%), and then subjected to feature
extraction using TF-IDF and Word2Vec methods. Subsequently, models were then
built using various machine learning techniques including Random Forest (RF),
Naive Bayes (NB), Logistic Regression (LR), Support Vector Machine (SVM), XGBoost
(XGB), and DistilBERT (DB). The study finds that DistilBERT performs most effectively
in sentiment classification, with precision at 92.539%, recall at 89.62%, F1-score at
91.05%, ROC at 90.46%, and accuracy at 90.39%. Additionally, feature importance
is studied to understand significant factors affecting sentiment classification, both
positive and negative, by measuring Coefficients and SHAP Value. This explanation
of model predictions helps to understand important factors in classification and
leads to further improvement of model efficiency. The developed models can be
utilized as tools for analyzing user sentiment, enabling data-driven development
and enhancement of products and services to better meet user needs.

Keywords: Machine Learning, Sentiment Classification, Feature Extraction, Natural

language processing
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2.1 nouiiiaadas
2.1.1 Machine Learning

n1338uda9LATaY (Machine Learning) tiuavAlsznaunilenas

1
a

Toyautlszhing (Artificial intelligence) N iraatinaluanmizaneuntingselunisufitloymn
a Y dl 1 a ' dl dl v o a Y dl 1 1

nsireuiretareswnnsndyndsshndnsaninasdesiunisFauisluuundeuagnialy
3 ) > A o 4 o e Ay o Ay

faya uarsannldgluuuinednuunusarinuemanisaininandesiuiloymn n1sFaudaeg
wisasanusoiluld 2 gluuy Ae naslrawiunuiaeu (Supervised Learning) Laznis
P oy . . P Ny A 9 o a
Gauuuulaififasy (Unsupervised Learning) N1s@sufuuuifasuazinandesiuuanys

1
a g L8 =

Tasiansnpninuunliaeeniin uanwtiaainnisliuenvisiofauns sanasnuazneeny
o

Mnunauazrantlszinnuenvitiofnniunliasamniin Sspsugnéieduazmnuianainlunig

o o a KR di’ 1o O aa rdl o P ¥ A o A o
'Qﬂﬂﬁ‘ﬁLﬂ‘VI?.I‘IN’ﬂ@ﬂ‘ﬂ?V]ﬁJ“]Zﬂlu'ﬂﬂﬂU@’]uQuﬂl’ﬂﬂLL‘ﬂIFIVI?UQ[ﬂ‘V]ﬂ’TﬁuﬂiQ@'NMH’WW]”IH’]EIM?@“Qﬂ

LTl
P = v =

Uszinnlfidngnéiesvizala nsBeubuuuigaeuarnisoutseanidu 2 Uszinn 1un

a

o a K

fane3NNN17a1LLNU 521N (Classification) waz8anasnun1TnAnas (Regression)
o a KR o v dl o ¥ 1 dl o a KR
danasnunisantszinn ienunelssinmaastadayalua luanendanasnunisnanas
U iwarirunasfaaresaiayalud nasrauiuuuliifasuazinasdiesiunisanan
sUuuuTaelsinaadesiuwenvisdafiulunne duassaulsisunanllunisimssiazgn
T uaunm ﬁqﬁuﬁ%'m?ﬁfmmmzz%wﬁ?uﬁﬁmﬂmmziu (Clustering) BaZN1FAUNN
o o . . ., o aR 1 1 A dl o 1 v dl % o %
AHANTUS (Association Mining) danassunisutisngulfinednnguandeyanadianuly
% [ % dl o aR v o o v dl o [ 1 %
ey TuaniendanasounisAunaudniug 1Hinesyyauduiugseudsgniesys
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2.1.2 Sentiment Classification

n19a1uunszinnAa1n3an (Sentiment Classification) d9ulnaisingn
o v o dld A a a v
Anuua lduilyuinisatuunissnnad 2 aana Redsuanuazidsay Inadieyanisin
(Training Data) uazdiagannasy (Testing Data) 14 laailnfaziduiiaaiunisiia

a o o dl aa a o e A a I8 = o Y6 ¥ o o ala

HARADE Wasansaandasiusvzetsnimseaulatariazuuunivue B lHdwiuiEae
1 1-5 A9 ukL FepzuuuAINa1araINIsntinN Ll ssinANEANEI U NUAL IS

Y o ' \ a & aa ~ & a a & aAa =
@‘]_leﬂ AIRENLTU AIMHUAALUUNN 4 1398 5 ﬂ’m@gﬂ‘ﬂLﬂuLéﬁ\‘]UQﬂ LASAIMHNAALUUNN 1 09 2



A a o % R o ¥ dJ dgj 14
antedudeay nasuunAmdanidulninisduundeatnuuunillne nuguuas
nsandszinndemdnniuussingiulugdnazdnlszinnieniuninindese] o

A a ' = dl o o 1 o dl dl ¥ o o v A
ngLies menAans wasnva alunisanuuniszinndanainAmnaadesiuiddenai
ansouzdrAnynlilunisanuundsznm uslunisauunilssinnannsbdnas liaoudn Ay
AUATNLARIANGANUTAANNAALIUNLNLANTNANAAWILITILINYEOEIAL 11 1EeN
(great), sanLfias (excellent), Unnaa (horrible), wel (bad) 1ufiu (1] Inesialddune

m‘zmumﬂumifﬁiﬂLLuﬂﬂa‘:mwmm’ﬁﬂ%ﬁﬁumuﬁqmw [3]

TEXT DATASET TEXT PREPROCESSING FEATURE i ~
EXTARCTION M —
. STOP WORD REMOVAL SENTIMENT
SUBJECTIVE? | vyes| = - LEXICON
SENTIMENT
lNo STEMMING CLASSIFICATION

Discard l
TOKENIZATION
| Sentiment Polarity

NEGATION HANDLING

NInLlszney 1 NIELANNIINIIRUNLTTIANANGAN

2.1.3 Term Frequency-Inverse Document Frequency (TF-IDF)
WATANITUENAIATNAITNATNATY (Term Frequency-Inverse Document
aca aa 1 09/ o v dl a o o o dld
Frequency : TF-IDF) Lﬂu')ﬁﬂ’]?%’ﬁﬁmﬂmLL'LI‘].IE]Q\?W]WL&ﬂI‘I]LW@‘]J?&LQJH@Q’WN@W’]Q&I"]J@Qﬂ’Wm

Y A v v o o o QI dg/ dldl
AAADAITNUTAAAIARAITN (Corpus) mwmmﬂmm%mmumummﬂwﬂmﬂglu

[
o Y

daAqNu LLﬁi@mmmmmzﬁ”mmumﬁuﬁumwﬁﬁﬂﬂﬂgiuﬂmm@mm (Corpus) Tagl Term

Frequency (TF) ifludA1fivanaaudzesandsingludenann An TF dngnin iy
) = o Y Yo o o = o o ' 3 =
N1M9§1% (normalize) ivatlasiuliliiAmaaiutipudrAtyuinndnluiieasinenaiiie
= o v o . A o o o ~ = | o A o~ o
Wauiudanaudu nansaaAhtaiuetadautgendnludiaprueoilienauiy

fampanudu TneldAnilednAniiuliaaudrAnyvzelad @91 Inverse Document Frequency

'
o a

(IDF) 1flun13dnmugAtyaINa1adANYiTaAan I ATV (Weight) WiAANANARATT

1y Ay

dsnglunniennu llansnsauansdaiiavanaesdannuls witildeacnau nian

1 2
o o

fagfiaandn uansdnAiulaNa1Nn90 lun1saLunlsznnNe ABUUIRAUANTS
MABATF-IDF A wnAvisesalsnguesduluunaanunils (A1 TF §9) wazlsngfieauin

TuunAINaU (A1 TF A1 A1 IDF 44) Aa20a91A19300a a1 1170 waaa DA s B ey
a
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Auandinan1sa N senn e AN1I0ANUILAN TF-IDF ANNANNNTA 1.2 way 3 TAsat

(5]
_Jy

J

TF;

Tneif
fij WNUAIUIUAIINDEIAN (term) § TudiamAa1w j (document)

n; unuAUIUAuNATuliaA9 3 j (document)

N
IDF; =1+ logc—

L

e

N UNUANUUIDANNTINNA

o v A o . 1 ¥
C; WNUATUIUIBATINNNAN l ﬂmﬂg@q‘lm@mm

Tnaf

o

TF — IDF;; uwuﬁqﬁHuﬁthQﬁﬁﬁuﬂﬂmqmﬂqquéqmﬂy
2.1.4 Word2Vec

MATiA word2vec umATAT LAt svamifian (Neural network) 1
ﬂqiﬁﬂtﬁuﬁ@umuﬁqLﬂanﬂLMQ§(Veckm?LQﬂLﬁ@§ﬂqqmuuﬂﬂmﬂqﬁﬁﬁﬂuﬁqiuﬂ?ziﬂﬂﬁﬁf
pondNLUS LA NN E T8RN Tiegsanding uazanunsntilUld wiuaulssanana
ﬂﬁﬁﬂﬁ??ﬂﬂﬂaﬁﬂﬂﬂﬂﬁﬂﬂﬂLﬂﬂﬁﬂ\de2veCIﬂﬂﬂWNﬂ?ﬂ1%2LWﬁﬁﬂ1Mﬂﬁ?ﬁﬁH§WﬂLﬂ@§
A 16un matia continuous bag-of-words (CBOW) aziinuiamnilaqiiulngailedeisum
ﬂﬂﬂﬁﬁﬁﬂ?ﬁﬂgﬁ@uu@tﬁﬁhﬁﬂﬂﬁﬂfﬁéu@ztﬂﬂﬁﬁlSMp1y6n1ﬂﬂuﬂ?ﬂﬁﬁuﬁﬂﬁﬁﬂ%UW?ﬂU%WQ

1FannAntlaqiiu auanslassadwaesicasanaiials A [6]



INPUT PROJECTION OUTPUT

(t+2) | 4
wi |
:

cBOW

INPUT PROJECTION  OUTPUT

4 w(t-2)
/ t-1
T
e, A
v/
2
wi(t)  — K
N
NS
\\ \\
\ N\
\\\ 4 w(t+1)
\\ w(t+2)
Skip-gram

nwtlsznau 2 Taseasnsluina CBOW Lag Skip-gram

2.1.5 Random Forest

ngn Neulaeai1esiuliisindula (Decision Tree) nangsiuanngadayainaarii anniiuld
Tmnresduliiudaziuiteinnisaanisel fuliiudasiuairedulagld3anisdsends
Bagging Feiflun1sduiiadnsdayauazamanifunedanlunisasrediuliindaziu
UszAnBn1mae4 Random Forest a1u1snLiudlseldlneldinatinsng il nsulFuane

AouaN1iR (Feature Scaling), Nsanaundiasya (Data Reduction) WAz miﬁmﬁ@mmmu"ﬁ

Random Forest ifludaneasnuniszeuireqiasasuuusinliindulawuy

(Feature Selection) [7] 1394519013911 Random Forest WARS LHFININ (8]

DATASET

MAJORITY VOTE TAKEN -

PREDICTION

'{ FINAL PREDICTION MADE ‘

nilsznau 3 TAs94519 Random Forest



2.1.6 Naive Bayes
.. o a K dl = 1 = a a o
Naive Bayes \ugianasnunizaudtawazllsc@naningelunisanuun
dszinndiaya anmnsotinllszendldiuausie) lAnanuaie saunenisduuntlszion
¥ =l . o v =
PaAr1u N19UITHIANANTN wazNTUsENANALAEN Naive Bayes Nnanulne linguiaau
Wraziured Bayes lun1sausnipaniiaziiluresdieyasies1eluiiazaana aanii
= = | = ° =~ |
wanaatandANiavidugangaiiuniney nguannaziluees Bayes 11190

@endiluannng lasan
P(H) x P(E|H)
P(E)

P(H|E) =

e H uas E AaweEN90l uaz P(E) # 0

P(H|E) o pansinazidugeamanisnd H Wistudlemenisel E fisduuda
P(H) #e mnanhasdureananisnl H Aetulaghinnddangnisal E
P(E|H) o mnuhazidugseamnnisn] E Aadudlewnnisn] H fisduuda

P(E) @Aa mnuiaziiuseawanii E msaulagldartedamenisnl H

e

' < | Ay o A o o <
‘ﬂﬂq\?ll?ﬂm'n\l Naive Bayes Nm@@uu‘]ﬂg’]u@qﬂﬁyﬂﬁ‘zﬂqﬁ‘ﬂu\‘]ﬂﬂ V’]‘m’&ll'ﬂ

! 4 o

51197 2evdayadaetiadudasyieiuy uunaminugn auantinielylidinasennians
au annAgullenaligniievanelldwivdeyaass adnelsiniun Naive Bayes Ad4d

Ell

P

1 o

UsrAniningedruiudeyasaiuauuin N2YUUNITNINBLERALAFINIW [9], [10]

kY]

Naive Bayes Learner

> PRl
>
Naive Bayes
File Reader Partitioning learn the naive Predictor Scorer
bayes model '
| | ‘ |
> > o= ‘ > >
[ oo > T | L3 >
o
read data split training set use naive bayes score result
from test data model to predict classes

ANUTENDU 4 NTLUIUNITYINIU Naive Bayes



2.1.7 Logistic Regression
Logistic regression (LR) tfuinatiAn1szauisadaseasnldlunisaiuun
Uszinndiayauuuandang (Binary) Tnefiuadnsanunsniduniiluaassrndduli1s wu la/
A a @ [ o a K . . . dy v a ¥ dl [
13 30 939/ 1Husiu 8ane3ny Logistic regression HIEaNN171ELEWNE AT UIDIAANN
haziiuzesdiayadndnag lungu (Class) ln anniadadui lsandiaridu Logit azutlas

AnntnaziiuluAF e dua1nira A1 UlE FeRNNIg

| logit(p) = Bo + P1X1 + B2Xo + ... + i Xk
e

p Aa ANTNAzITTUIa9EN190] (MW ANARLAIWEILAN, £1154)
p c ~

Bo AR ANAIN

B1, Bz, ..., B A8 ANduLIscAnTanssiauLsBasy

X1, X5, ..., X Ao Anaesdauilsaass

e v
o

ANdulsransaasaulsfaszanunsnfinnuls fail

L]
1 o [

o a ad 1 dgll o a = e a o s
1) Andudsz@naniduuanieddnmauisfassininduiugidsuaniuimnnisnl
<
PN
1 o a Qrdl 1 dgln o a = [ v A [ & dl
2) AdusrdAnaniduautiadinmulsadssianuduiusimsauiumnnisnini
ANUazduRAanlfainiaridu Logit arnnsaudasnauiiuaAimiiuiieg
SiEID
1
1 + e—logit(p)

P(event) =

el e AR ABNTINNEIINTR (RA1Usvanns 2.71828....)
ArANUnaziTun Al FanWeadduaungn ldduin i lun1saun
Uszinndiayals 1w mnerasntnazifluninng 0.5 dayaazgnatuuntszinmiuuan

1 1 E2 1 v o %
wnAANazilutiasndn 0.5 deyaszgnatnundszinniduay dlusiu [11]

2.1.8 Support Vector Machine
Support Vector Machine (SVM) LUAaN83NNN19 AU 10ILATOIULUE
faau (Supervised) Na1u13nldd1uFuarunisanuunilezinn (Classification) waznng

4

Anzinisnnnes (Regression) 14 tae SVM wmsnzdmiudayaifgauazlymndasya
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annsauLanguaenis i unseld LLmﬁmﬁyugmﬁum SVM AanisAuniéuuiisiiasya
(Hyperplane) lufluiifiaunsnuanqaiayaeeniiludelszinnioaszazaeugegn
(Maximum Margin) FTEZARUNITAU (Margin) ﬁ@?tﬂ:ﬁﬁ’h‘iﬁ‘tﬁd’mLﬁHLLﬂG%@H@LL@SQ@”@H@
fnkfgauesusiazilszim sanesfiu SVM inafiafinannuansiefumduuisifiszesy

218U4I4A FANTIRITEU Kemnel waz Soft margin ndiayai liauisowdangulifias

v
o A A

&un99 (Linear) #1un90IWNAENNS Kernel wannishaazliuliiqadayainnlldanuniis
3
a

p—

v
4

qeIuIaNnsnvn liuenqadeyaeanliludaduninau Soft margin wudadnnisiude

@

Ay UsLNaU (Noisy) wazAialng (Outliers) tnsayaunalitaaiieyaduauianiias
(% dIQ

Y 1 ¥ dj A a 6 1 o v Y 1
mn@gmummmmmm\ﬂm geazldn1TeasaAn ¢ lun1sdiurunamnunine e i

el lfszazaaunmnnzanlé [12] 1ns9d5199998 ana s NNSVMaA N30 uana Esaniw [13]

°A Maximum

Margin

Positive
¢ Hyperplane
Maximum -\"\ ‘\/ L IR 4
Margin P\ e ¢ ¢
Hyperplane N * ® o0

/ \\\ Support

Negative Hyperplane Vectors

»
O

nilsznay 5 TAsa5198ANEINN SVM

2.1.9 eXtreme Gradient Boosting (XGBoost)

XGBoost Lﬂuﬁaﬂﬂ?ﬁumaﬁ‘ﬂuﬁwmuyaﬁ (Boosting) AU AataANIaNn
fanes¥s GBDT (Gradient Boosting Decision Tree) mﬁ"ﬂmiﬁyuﬂmﬁ@ma‘ﬂﬂﬁuﬁﬁm@u%
(Decision Tree) #ane] frufiflaauusiugngi (Low Accuracy) snsaniuduluinafiiagiu
wiinfingedu qauIas XGboost AenslduuaAnaenisldszduaanudu (Gradient
Descent) lunnsa5adulsinfaz Tmﬂm@Tﬂﬁuiﬁﬁmeé’wﬂm@uﬁ@wﬁﬁLﬂugm wanUFuT
TufiAniaianAieiFuTmang (Objective Function) ‘Lﬁé’ﬁzgm Lﬁ@muma‘ﬁfﬂu’g‘mmﬁuﬁ

%

Andulavanee] fiu vinliAirulanain (Loss) anasatingsiaiiias uazlfilumanisinune
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= =X A 1 a a d” & Y o a ! ¥ 1%
ummmmnwwm%mmmmmmwmmmmu‘LumuvLmMu‘L@ﬂ@uumLLm [14] @1119D

wanalazaasnal@dsanin [15]

FE— &a — B

Data Subset 1 Model 1 Outcome 1
R B — ga — B B
Initial Dataset Data Subset 2 Model 2 Outcome 2 Final Outcome
Data Subset 3 Model 3 Outcome 3

A ilsrnau 6 1AIAS19999 XGBoost

2.1.10 DistilBERT Base Model
DistIBERT ifluluinatlszinm Transformer GefiaunadnuazsinanuldiBongn BERT
TneninunisBauiuunlaisiesiifaau (self-supervised learning) AMnAdsdayatnaaiuiy
BERT base model Iagiandel BERT base model tuluinafiiuuy (teacher) MuNgAINNan
DistiBERT ¥ 5unnsflndwuidlasdiuannianauauminti Taglidesen danisminthe s
(labels) da3janszuaungainanalinisasedayadeuiduazieyannanndulne
fmiudRaIndaninufag BERT base model ﬂ’]ﬁ?ﬁ?ﬂu?LL‘Ll‘LlﬂﬁLuﬂ?‘M (Distillation) 1&5un3s
Ansduiilesdiusontnguszasd 3 Usznis lud
1) Distillation loss: Hnlsinalfidenaansidunanuinaziily (probabilities) finsary
BERT base model
2) Masked language modeling: MLM: Lﬂumuuﬁwmma‘ﬁmqm Loss b9
Ansuiifesfiuaes BERT base model Tnanszuaunisiinzguilatiadn s 15%
luszlopiiTaudinglung mmfuﬂa‘zmmmﬂﬁfz‘ﬁmﬁaﬂa‘ﬂmﬁqﬂﬂmmf
duliina uaziuwadAniiignilends nszuaunig MLM gaeliluna Faw
NNTUNUANLIE IR ALLLTIANINABINTN (Bidirectional Representation)
3) Cosine embedding loss: 'ﬁﬂimmiﬁ@%mmm%ﬁ@u@g (hidden states) 19

In&uAeariL BERT base model Nn7ge
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4) AqeREn19AINaNT DistiBERT asiFauinisunusinialuaeanimdangwls
AU naHWLLLLE Mnantaandn lunisdssinana [16] 4181900404

Tpsaa3al@san I [17]

General Task-specific
Large-scale Distillation | General | Distillation Fine-tuned

Text Corpus Vl TinyBERT I TinyBERT

Data Augmentation
» Augmented

Task Dataset

Task Dataset

nwilszney 7 nssununnaizeusues DistillBERT

2.1.12 nmsandseansnninea

nn9dnLsz@nsninaasiuiea (Model Performance Evaluation) LasLAASNA
% a o 3 dl ] [ % a =
Aaeuviand (Metrix) iunseuaunindtanylunisdssilivainuaiuimuesiuinansanis
a e dl a A 1 2 2 1 o 1
Beuiaadrses nmagaulszansninlumadonliisndnladnlumavessinauetingls
Tunsinneisanisauunilssinnieyadieansns ifadnilsyansnmiuna lHfal

2.1.12.1) Llun3IngAarNgu4ds (Confusion Matrix) 1lun1s19n 14 luns
Uszifiulsz@nsnmasslunanisaruunilszinniuansas lugtuinaemansns wnaaadmy
SNFANNAUALUAAIDIAAIANNUNE LATADANTLAAIINAAIANA AINTOLAAILE AIANT19
(18]

AT 1 WS AEANUEUAY

Actual Positive Class Actual Negative Class

Predicted Positive Class True Positives (TP) False Negatives (FN)

Predicted Negative Class False Positives (FP) True Negatives (TN)
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e

True Positives (TP) A a1usudiayaniiunadnduuan wazda1duuon

o k4 1

True Negatives (TN) Aa A urudiayanniunadnduay wazladuay
=

a
1

False Positives (FP) A9 a110udanannIuisdndluasg waiendlua

a

False Negatives (FN) A8 anuaudayaniiuigdiuay winaAduuan

a

anArAInanaa i A uIMNAsdRsg o iiedssiiulss@nsnn

1a9lman122LLNY AN TIN1RTIAN I LN 1Rae N fatl [18]

1)

ANALNLNUEN (Accuracy) FnAdnNgnéiasiaasanaesling Taavinliladn
AN LHUENAZTAERI1A9UBIN1IN UL YNHBNEAAILIUNTNNUNLTINNA

AuRlAsIANNIg
TP+ TN
TP+ FP+TN + FN

Accuracy =

1 dl N o P4 v o/ a dl
AAYNHINEN (Precision) damanugnsesresiiing Tnelinisdnsuuuideuani
nwnelfatinagniiasaingiluuunmuiesisana luszauuan Amuanlissannis

TP

p , 8 i
ercision TP + FP

= A

1 v dl o ] a dl o v ] 4
ANLTENAL (Recall) sL‘HLW‘ﬂQ@’&’JuﬂJ@ﬂg‘]JLLU‘LIL‘HQUQﬂW@WLLuﬂiﬂ‘ﬂHWQQﬂm@Q

AuRLlAsIANNNT

TP
TP+ TN
AU (F1-score) 138 F-Measure SAU3ANTN1nIAgIs9NIeningAIAany

Recall =

A A A o Y o
NENLASATNLTEINALY ﬁquqm1mmﬂﬁﬂﬂq?

2 X Percision X Recall

F1— =
score Percision + Recall

2.2.12.2) Receiver Operating Characteristic (ROC CUVE) Wudunlddn

sz@Anininaasluimally Classification 9141877001108 lFagingudus N e LA 1w
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Taasinldiandniss@nininaesluinanuudeadnia (Binary) Inaasans A udunug

79NN true positive rate (Sensitivity) fill false positive rate (1-Specificity) a1n@un1e

Sensitivity = Recall

o TN
Specificity = FPETN

Tnanisuilarqmsin (cut-off point) A1Esina < THAsN W [19]

Perfect
Classifier

—

True Positive Rate (TPR)

o

>
0 1

False Positive Rate (FPR)

N isznay 8 Receiver Operating Characteristic (ROC CUVE)

LAuNUa9YN (Diagonal) qALWLEUN LIy NUNIEDIAa LuNUszinng

dsz@nnlialindinismnguani (0, 1) ununisauuniszinmnaisnsadnuunilsziny

1
= 1

THatsanysaiuuy Gelaevinliqanetgauuuni Y (TPR g9) uazA1uuwny X (FPR A1) i

ETRET
1 1 o dld
MBETEAUNA [20]
2.2 MUV DY
==& a o dl vao] o v dl v o v K
fovmmmﬂmmmwﬂmmmﬂLLuﬂﬂa‘zmm@mmmmm@\mum’mg@ﬂ

1% as] a Y dl Y o
AIEITNITLTERIATEILATEN @’]&I’]ﬁ‘ﬂ’&ﬁ;ﬂm@1ﬂ ANIZMFMN
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2.2.1 Business Reviews Classification Using Sentiment Analysis
NUABTUAUDLUININITALATIZTANGANF AN 94 sz N viTIagInA

¥ =

Tneldgadioyasinauinlugndniinlng Yelp: 4adaya Yelp Challenge tnald3gn1suen
ATUANTOLE 2 38 LN TF-IDF (Term frequenc-inverse document frequency) Ua¥ bag of
Words kazanuuniszinnaaadanfoadanisizauiaesiased 4 danesna LHun Naive
Bayes, Support vector machines (SVM), Linear Support Vector Classification (SVC),
Logistic regression ka¥ Stochastic Gradient Descent Classifier (SGD) ANWUAN T

= a a as :/j o o o a < I A 4
WReuweulss@nininaesianisianundiniunisauunilszinnaainaniu Tnaldnislii
aauiulslssinnanuAniugs AzuLLIRAE284T39 Yelp agiitszanns 3.7 n13liinnn

1 =2 2

aa a o (3 09/, a o Y o a 1) & a =3 dl
m@\‘ima‘mqqa‘mLﬂummumm\iLLm 1085 N’J"ﬂﬂi@ mmu%hhmmmmmuwmuuumq

k1l
A

Wil 3 waziazuuiaunangenadn 4 dawfupansdanidauan dauazuuuisunanaINgdd
A v R a Yo % dld a s a (=3 va o
3 Dauflupanuganidsan W lAugadeyaniuvaansnd 1,346,545 ponuAnLiu Tnagidad

= 1 ' o 1 dld yaa o
ﬂ’]?Lﬂ?ﬂULV]EIUﬂ’]ﬂQ’]NLLNuﬂ’] (Accuracy) 1asusaziuinanun1s1E35n199u1N

'
=] a

AMANHUZUANANTUTIREN 199 uuNAMMAN e TF-IDF azldsaniudanasnu Linear
SVC, SGD uay Logistic regression 4914 Naive Bayes azldsaniuas Bag of Word w111
?J'%m?“%ﬁLLuﬂQmﬁﬂ‘HmSEﬁQﬂm?ﬁ’] Unigrams, Stop words, Removeing punctuations Lag
Handling Negations $9:Aun 13 lxiAa SGD HATANUNUENTE 92% WARAINAANS LE A

MFMN

= o a K dl vao o Y 1 o . .
ATTN 5 N@ﬂ’]?LLE‘EI‘LILV]EIU@@ﬂ@?VINV]T‘HQﬁﬂ’]?@ﬂWll’r]ﬁ;l@LLﬁ]ﬂmWﬂﬂu“ll‘ﬂ\‘i Business Reviews

Features Naive Bayes Linear SVC Logistic SGD
Regression

Unigrams + Stop words + without
removing punctuations + Without 0.881 0.917 0.893 0.914
handing Negations

Unigrams + Stop words + without
removing punctuations + Handing 0.883 0.919 0.898 0.911
Negation

Unigram + Stop words + removing
0.897 0.923 0.900 0.926
punctuations + Handing Negations

Unigrams + POS + WSD 0.787 0.786 0.787 0.786
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aa

UAIAINUIABNIFAULUNAIAN I NANg AN I uazinn s magauiuTge
dayannaauaas Yelp Challenge 1nti3T 3-Fold Cross Validatin 398 U35n193111N

@mﬁﬂwmzwudﬁ Linear SVC 1Ay SGD HAMNLHNUEN (Accuracy) 23]\15\‘1 94.4% AININ

100
0.98
0.96
P —_— o ®
0.94
Fry
[
=2
~ 092
-4
0.90 “
ossll — Accuracy of classifier Naive Bayes (score = 0,903)
Accuracy of classifier SVC (score = 0.944)
Accuracy of classifier Logistic Regression (score = 0.945)
0.86 Accuracy of classifier SGD (score = 0.945)
-0.5 0.0 0.5 10 15 20 2.5 3.0 3.5
Classifier

= o a K ! .
nwdsznau 9 Nﬂﬂ’]?L‘]ﬁlfﬂUL‘VlﬂU‘ﬂ@ﬂﬂ?VINﬂ@\i Business Review

ARt nusutnaesssuusatnsalfudlyelétnenield Bigrams

1g@ Trigrams word chunks 158 uiingz#s Part-of-Speech (POS) HAmuaniiFLfaLanAMN

wansinsEd wAantRA A AunlE Ty POS Nusanseriis [21]

2.2.2 Sentiment Analysis using supervised classification algorithms
mu%ﬁﬂ‘ﬁlﬁﬁﬂmﬁLm‘ﬁzﬁmw}ﬁﬂﬁLﬁmmnm"ﬁﬂga SMS Spam
Collection 41uawsianun 5,574 SMS wsitinan1¥lunAsendles 200 SMS winthufiesinnns
AuunAnuianeaniiuaesdszinn WHun l@auaninassydu Ham uazidsauseyiiu Spam
arnsuRinasreuiaudanesiudas Supervised Classification Algorithms ¥4 5
SANBINN bHWA PART, Support Vector Machine, Decision Tree, Naive Bayes Waz Logistic
Regression ANHANTANNASE A9 danes i Logistic Regression l#A1ANN

1% 1

WHUEN (Accuracy) NRUUNAINIANLAYNGBgINgADEN 96.5% HadNTILFeLaUYe

U

FANBINUWARI HAINI919 [10]
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ANS9 6 NANISUTEUMBUDANDS7IUUDY SMS [10]

C.CM .CM A (%)
PART 181 19 90.5
D.T 178 22 89
N.B 190 10 95
LR 193 7 96.5
SVM 192 8 96

C.C.M.: Correctly Classified Messages
|.C.M.: Incorrectly Classified Messages

A.: Accuracy

2.2.3 A survey of sentiment analysis techniques

NUIRRUIAUBULILAN99ANTDLATITTAINGANLATEANEINHNNIIR LN
dszinn annisdnmatiagdlfsanisimeziaainidnauisoinlllszendldlugsia
dl Y a o Yo Y ¥ o/ a o v b4 !
WwaliitsimlFiudesueresgnAowazainisnifulganandmusiliininaciusiesnts dos
atuayulunisindula anarumniungnadineanuiginisadoa i dadulalily
waatlsznig wardsanunsntin ldwannsniuaziiaseiuunliinls nszuaunisimsed

v = = o = o . o o

AYINANAZIFNAUAINNITNINITABNAMAN ML (Feature Selection) AYEIN194TA
AUAN A RENNIAINTaAITNAIETENN9614 7] LU 11991 N-grams, POS tagging 198

o < ° ° y2 £ Al oMY °
Stop words Uit ANUUNIINNIRLUNLITANANNIANTINAYTEUAN WuA N19auwn
Uszinnaruganiduidznisn i lunisuanuazaisuniisaranuanmivainde iy Geliaas
asl o algy ° o = P L ) A A o o eaa
Aanannldlunisdwundszinnaiul@n 1Eun subjective lexicon Aa ABAIANTNHNNS
o 1 d”d 9 =2 a a 1o as dﬁl
AMUAAZWLULNTTIANNGANEILIN Eeau unas uazlidniau Tan1stiazeuaziu

o

193A1ANAITR N Tl ud A anmuAANgAnInasanaesiiandN uaT machine
. A A a ° o o JA o ¥ dl
learning A AawmANAN1TALUNUszinnadnudm TnaarldnnianiResdionnuiiie
uundszinn deudseanituaestlszinn 1Eun Supervised learning a¥ Unsupervised
learning IAe machine learning H1U52@nBN1NN1NN31 subjective lexicon @110 LAA

a ¢ Y =R Y o
m‘zmummLmﬂwmmgmﬂim ANNTN
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TEXT DATASET TEXT PREPROCESSING FEATURE -
—

_1— EXTARCTION

STOP WORD REMOVAL 3
SUBJECTIVE? | veo)
SENTIMENT
No STEMMING ‘ CLASSIFICATION
Discard l
TOKENIZATION |
Sentiment Polarity

NEGATION HANDLING

N WLlsEnel 10 NIELANNTIAIIEHANGAN [3]

A1NN1981999EIREWLIN SVM Uaz naive bayes Hudanesnunliiuaaiu

a all ¥ o % o % =2 a o 9 =R a g
uwmnmmhmwummqLLuﬂﬂ@zmwmmgmﬂ Lmea?qLﬂmwmmgmmmmmmm

(Twitter) \unBanuin soudsgadeyaarnidulasisng i Amazon, IMDB, Flipkart §n

ra o

runldduadqunsuanadiniunisimasiananianigiduliaglnisdisaaunaa

a o 1 Y o
NuAdesng 7 Amne (3]

511979 7 agtlunmanniléivionisdngaa [3]

U

Task Data set Algorithm
2011 Sentiment analysis Digital camera reviews Multi class SVM
2011 Sentiment analysis Training data in Chinese Sentiment
201 Sentiment Classification ~ Movie reviews Lexicon based, semantic
2011 Sentiment analysis Product reviews Statistical (Machine leaming), semantic
2012 Feature selection Movie reviews Statistical, maximum entropy
2012 Sentiment Classification =~ Restaurant reviews Naive bayes, SVM
2012 Sentiment analysis News Lexicon based
2012 Emotion detection Blogs data Corpus based
2012 Emotion detection Emotions corpus Lexicon based, SVM
2013 Sentiment Classification M°f'ie’ camera, book, GPS Avrtificial neural network, SVM
reviews
2013 Sentiment Classification ~ Tweets and movie review SVM, Naive bayes
2013 Sentiment analysis Facebook data Lexicon based, Machine learning
2015 Sentiment analysis Tweets Hybrid (lexicon + learning algorithm)
2015 Sentiment analysis M°f’ie’ book, product SVM
reviews
2016 Sentiment analysis Tweets Lexicon based
2016 Sentiment analysis Starbucks twitter dataset Dynamic architectural artficial neural

networks
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2.2.4 Sentiment Analysis on Twitter Data using KNN and SVM
NUIRBTHARINNEUDIRBNI IR WU NUTENNNINNUTIAIN3D
o = dl 12 o 14 1 ¥ o L2 dl 26 ¥ 14 1
Auuntlszinnaeawani liidnlfedegniiesuasdnluds wesanflivaafuauusaiy
puAainluiadese Tnelflulasudanyndu Twitter iluladlulnsudenaaniiony

o v o 4 o o

Y Y6 ¥ o v o d’l" Y yve va o
‘ﬂléﬂg’]l?]iﬁ&ii‘ﬁ@’]ﬂﬂﬂ')‘ﬂﬂﬂ?blﬂ 140 pa daardadszinnin g ldiaaunssdunay

U
= o ¥ =X

wangean ARl Aoawnrasinane Juasnateiduinasiayaninuiadiniunng

ya o

Aprziipanngan §adelArausnannAndind Ll luanwideninnan 1,000 v3n way
NIN13anARMAN Uz 1a9d8AINAYE Word Feature, N-Gram Feature, Pattern Features,
Punctuation Feature uaz Key-based feature $aufiumatialunisaiuuntssinnaauian
A093FAEUTEEN9 Sentiment Classification Algorithm (SCA) 18w K-Nearest Neighbor
(KNN) LavANA U 1d Support Vector Machine (SVM) Tursanssanesiia 1433 Five-fold
cross validationikas Confusion Matrix L‘ﬁ@ﬁ’mqmﬂmmmuﬁ’] ﬁi@muﬁ‘ﬂmﬁﬂumﬂﬁﬂﬁq
merLﬁ'mﬁmzﬁumwLLaimjﬂuﬂwmquumm’gﬁﬂ WudNBaNesNNAauanNlszian
ANNEAN (SCA) M ulfianagn SVM wassnanisifsauiiauilss@nsnndanasniuiudays

1,000 n3n lEFan319 [22]

= a a o a K
A1379 8 HAaNTLBFauaLl s AnanIneanasny [22]

Method Number of tweets  Precision Recall F-score TRP FPR Accuracy
Algorithm 1000 0.81 0.76 0.78 0.79 0.13 79.99%
KNN with normalization

1000 0.83 0.75 0.79 0.81 0.14 80.80%
(4 feature)
KNN with normalization

1000 0.85 0.81 0.83 0.68 0.17 84.32%

and key base (5 feature)
SVM with (4 feature) 1000 0.65 0.69 0.61 0.78 0.49 58.79%

SNM with normalization

1000 0.55 0.73 0.62 0.80 0.52 58.39%
(4 feature)
SVM with normalization
and keyword base (5 1000 0.62 0.79 0.70 0.79 0.50 67.03%

feature)

SVM with normalization
and keyword base (5 1000 0.72 0.89 0.80 0.70 0.30 77.97%

feature) with grid search
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2.2.5 Comparative Study on Machine Learning Algorithms for Sentiment
Classification
a o d” =2 1 a g Y R aa %
QUL URL AN ILLUININF N i sLuﬂ’]ﬁ‘QLﬁ?W&Mﬂ%’]ﬁ\lgﬂﬂ@’mﬁ"}f}ﬂ‘ﬂ\‘]@]ﬂﬂ’]

va o

TnaldmatiannsBewsuearses Amdudnszinndannuniuminsianinusu Tnaiiduay
Warsunaaniily 2 aana laun n1sananisnidnAuAnmiuiTasdLluANAA BTN
A a (1 a a o 2 v dl dla v 1 v aa
wiraAMARTILEIaL Tunudde e deyaansrsusiiduniion 2 9al5un gadeyasn

a‘d‘ [~ [~1 L % aa o A dl [~
nneupdnfiususanlaedulesd IMDB uwargadesyasianiisde Amazon MLinsausanann
Aulms Amazon aaniufinnissisanfiayafioanszuauni9sig o 1L aUAIUEA (Stop
words) taguafuwluaidudfuian wazld Stemming ¥i3e Lemmatizing iiaulas

o 6 1

Ardnsisine Widugdunuimaniu uazudasdieasudusoma Tnanisutsdsslanaanidu

o c o 1

AENTwazARNgNAT AWl 1 unigrams (ﬁ'}ﬁwﬁlﬁlm) Tunnsaseluina Bag-of-Word
ANUAL A UINIAN AT IR ANTTLAazAN T uTa AN e UAANE AN Z L
AANTLAAZAN mmful%‘lﬁumeaﬁﬁ"ﬂu?mmmﬁl‘m 18 un Multinomial Naive Bayes,
Bernoulli Naive Bayes, Logistic Regression, Stochastic Gradient Descent (SGD), Linear
Support Vector Machine (Linear SVM) Waz Random Forest Wadntszinniianinudndy
YapanuFauaniiseiiaay Taseiddaiiaz1¥nnsmaaauiiL s-fold cross-validation Lt
dnavsuuaznaaauluna uazldAraouusug (Accuracy) ANAIINYNEARIALNNY
(Precision) ANAINZATINNTARNLUN (Recall) wazAn F1 score Tun1siszilunanisnieniaag
Tuina a1nuanud Linear SVM Slszavaninlunisiinszinnnuiandianigaiie ooty
‘Emmmsﬁfﬂu’gm@uﬂ%ﬁ'uj ‘EmﬂﬁmmmLmué%ﬂ?{ﬂqmmﬁq 88.61% Wa=AN F1 score
qqqmﬁx‘i 88.97% uﬂﬂ@’mﬁ”ﬁﬁwudﬂ Logistic Regression WAy Stochastic Gradient Descent

Hlse@nsnanlunisdinanzipaudanninfiAseiy Linear SVM uananisufsauiiey

U9LANTNINAIANTN [23]
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F1979 9 agLuanisnfsauiautlszAvanmiumaresgadeys IMDB uaz Amazon[23]

Classifier IMDB dataset (at t=5) Amazon dataset

Matthew Correlation Coeff: 0.66998

Matthew Correlation Coeff: -0.80846

Average Precision: 0.79402

Average Precision: 0.86854

MNB
F1 Score: 0.81860 F1 Score: 0.90551
Accuracy: 83.16% Accuracy: 90.42%
Matthew Correlation Coeff: 0.66231 Matthew Correlation Coeff: 0.77882
Average Precision: 0.78636 Average Precision: 0.84496
BNB F1 Score: 0.81910 F1 Score: 0.84496
Accuracy: 82.91% Accuracy: 88.93%
Matthew Correlation Coeff: 0.76632 Matthew Correlation Coeff: 0.88310
R Average Precision: 0.83826 Average Precision: 0.88910

F1 Score: 0.88321

F1 Score: 0.84496

Accuracy: 88.32%

Accuracy: 92.18%

Linear SVM with parameter

Matthew Correlation Coeff: 0.77258

Matthew Correlation Coeff: 0.84364

Average Precision: 0.84354

Average Precision: 0.88930

F1 Score: 0.88582

F1 Score: 0.88930

selection
Accuracy: 88.63% at ¢=0.25 Accuracy: 92.18% at c=2
Matthew Correlation Coeff: 0.76891 Matthew Correlation Coeff: 0.84231
Average Precision: 0.84251 Average Precision: 0.922165
SGD
F1 Score: 0.88341 F1 Score: 0.922165
Accuracy: 88.44% Accuracy: 92.11%
Matthew Correlation Coeff: 0.67370 Matthew Correlation Coeff: 0.67079
Average Precision: 0.77716 Average Precision: 0.77732
RF

F1 Score: 0.83989

F1 Score: 0.84197

Accuracy: 83.66%

Accuracy: 83.5%

2.2.6 Sentiment Analysis and Classification of Restaurant Reviews using

Machine Learning

qquﬁﬁﬂﬁﬁqﬂqiﬁLm’wzﬁmmﬁmLﬁum@ngﬂﬁ’nﬁmﬁu’émmm?ﬁm y fian
$1a(Karachi) ?5'\1Lﬂuuﬁﬂmﬁmmmﬁa;mmmﬁmmu FuFLNTISeT AauAniuTeq
anANNIILTINAINUNAANA TN Facebook qusﬁuﬁ% "SWOT's Guide to KARACHI's
Restaurants Cafes Dhabas HBFE & Takeouts" ad83a1lsznaufatniuaniiiugeagnan
sza1tu 4,000 mmﬁmﬁuﬁL'ﬁlmrﬁ“u%mmmﬂ,ﬂummﬁaﬂqw HNNIAANGNAIINAR LI
lu 4 ngu 16un sag1sa1119 (Food Taste), 13N17 (services) ANANTLIIAN (value for
money) WATLIIAINIA (Ambiance) Hnsissandayasioanisldinaiia NLP Knefaddu
Natural Language Toolkit (NLTK) 987U Term Frequency Inverse Document Frequency

(TF-IDF) Tun13198M1A AR ATay A LA AT AATIAN UL AINTUANNAALTIUNATLLN
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dszinmannsianesniiludeuanuazideay IngiaisanainansniaadaNAaLiL uay 1
anasNuNI9TEUiIaLATaIaLLNszing A9l Logistic Regression (LR), Naive Bayes

(NB), Support Vector Machine (SVM) ka Random Forest {i@n1n1331uunlssinnaang

)

<

aQ o ! o a K ¥ o rd‘dd‘ = 1 o
AALUU NANITINENLUINBANBTNH Random Forest IMNZ\]Z\]WﬁWﬂﬂ@q@I@ﬂNﬂQ’]NLLNuﬂ’]QQ

D

Nanagn 95% 719lun1991AEiANEANLALN199IUBNUITIANAIINAALTYL HANNS

= a a 1 o a K v o
L‘]_EI?F;I‘LILVIEI‘]_I‘]J?S’&VIﬁﬂWWLLW@ﬁ@@ﬂ@?VIQJLL@@\‘II@ ANIZMEMN

a 'Y 9 R 12 aAa vy B
AT 10 N@ﬂ’]ﬁ"}Lﬂ?WZMV’]')WNE@WQﬂ?l‘ﬂﬁ;lj@ﬁ")"ﬁ’]u‘ﬂ’mqﬂuﬂ’]?’]@ [24]

Algorithm IMDB The ratio of training versus testing data set

80:20 75:25 70:30
Sentiment P% R% F% Acc.% P% R% F%  Acc% P% R% Fo% Acc.%
Positive a2 91 92 92 93 92 a0 92 91
Naive Bayes 91 92 91
Negative a1 92 92 92 92 92 92 a0 91
Logistic Positive a3 90 N o1 a3 a 92 a2 a3 a 92 2
1
Regression Negative a0 92 92 91 93 92 91 93 92
Positive a5 90 92 a3 a1 92 91 92 91
SVM 92 93 93
Negative 90 95 92 91 93 92 a3 a1 92
Random Positive 96 94 95 a3 a9 92 a1 93 92
94 95 95
Forest Negative 94 95 95 91 93 92 a3 a1 92

M1TN 11 HANIFAUUNLILNNATNNGH [24]

IMDB The ratio of training versus testing data set

Algorithm Naive Bayes Logistic Regression SVM Random Forest
. Acc. Acc. Acc. Acc.
Categories P% R% F% P% R% F% P% R% F% P% R% F%
% % % %
Food Taste 92 91 92 92 93 92 90 92 91 95 97 96
Value for
91 92 92 92 92 92 92 0 91 94 91 92
Money 84 86 89 %4
Ambiance 93 90 91 93 91 92 a3 91 92 94 90 92
Service 90 92 92 91 a3 92 el a3 92 94 80 92

dl ya o dl % QI a [~ o A 1 o &
sﬁQQQQﬂQ’NLLNuV]@Z?QU?QNm@H@LWNLB”]N”’V]ﬂL']Ui‘ﬁWLﬂ?@mqﬂ@\jﬂﬂﬂﬂull@u
' o A ya X A p A qony a a Ao
f;”]"N”I LL@&I‘ﬁﬂﬁiL?ﬂugLﬁnﬁ@ﬂLmzmﬁ“ﬂﬂ’mﬂ?zm’mmﬂuLW@1V1QU?3@WﬁﬂWWWﬂmﬂu@uﬂﬂﬁl

[24]
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2.2.7 A comparison of features extraction methods for Arabic sentiment

analysis

IUTABUNINIIDLATIZTNANIENULBIRTNTATAAUAN WY (Feature

. 1 a A a g v K dl o ¥ dl A

Extraction) flatlse@ninInaa9ni1sainseiaanianmiduniwieuiy aadeyanline
ElecMorocco2017 I4susaNannAnNAnmiuly Facebook Tneld Facebook Graph API lu
FEUINILULIINT 70 TUUATHANAALIL 10,254 ARNAALIUY Tadeyanaadiaaiunis
A 09: % o < dl a &” o dl aal o o
wenfAeangunuaansuigiasenin Minduludun 7 naian 2016 TsaNAAMANEMUY
fapanugnarineaninelfinalin Bag-of-Word, TF-IDF uag Aravec @4 Aravec {lugn193
Tima Word Embedding linnsnannduin 1 lun1stszunananisnss3umia (NLP) Tunien
215y AnuAnriERanaeanytazgniiN lEdmiunisimezinanianingld Logistic
Regression (LR), Random Forest (RF), Extra Trees L@ s Support Vector Machine (SVM)

arnduninisidTounaudsz@nsninaealuina wuqinni9142s TF-IDF lunsarin

dlddl o o a K

Auanraziun1vaanliilssansnmnangaiuyndanasiunisaiuuniezinn douds

q

%

Bag-of-Word H1lsz@nsnniia lnstd Miusasnuunilszinn SYM ldnnsAmes nu anid

1
o

o . ~ | o Aaa = o o o P
Logistic Regression #AannusutnnngaluisinalaanFaunauiufasauunau o) uay
3% AraVec HAnnudugfgaludanisainandne g §idaAndia Nty
Adunanianiung Aravec gnilnldiunieviusinsgiuadelva (MSA) uazgnioya
Ao 3 o & % a @ B P o @ =

Pl lwddatdsznaufosanuAndiuuedauniaaulunimewiuineninuazan
ageparNAninlilAnIng e nudar AUl UULLNN T EuYRIARLY NANNT

wRauiaulss@nanininmandnald Aamns19 [25]

R399 12 mmaﬁLm:mzﬁmm}rﬁmmmmmwﬁm[25]

Feature extraction methods LR RF ETrees SVM SVM
Linear RBF

BoW 81.27 78.44 79.61 77.91 65.33
TF-IDF 82.10 79.61 80.25 81.86 65.23
Aravec T-CBOW 70.59 68.94 69.42 69.18 71.18
T-SG 70.16 68.01 69.33 69.23 65.23

W-CBOW 70.64 68.94 67.86 69.18 71.74

W-SG 70.11 68.21 68.50 69.42 65.23
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2.2.8 Emotion Analysis and Classification of Movie Reviews Using Data Mining
NuRdRtauelnad LN LBNANAATIuR s TUN WA TAE
1miladiays (Data Mining) WaNANREUAUBITNNIATNNGNAT (World Cloud) ANAIND
o dl aAa Y dl o a rdll dl 1 a =3 o
2e9A LN NEURT iINeadLauNTAAIziFasmnanlaua AN ARTILYEETIN
! a o dﬁl 4 Aa o (=3 s e 4 aAa 1% aa
uedon uddeilddeyasianmauniainidulasd Metacritic fayasinsznausiagiioan
nnauni21 e gnuanduaesdeulunisin i ugaduivin (Training set) wazgn
¥ aa aa v aa aa
naaaL (Test set) TAHNUINaUAIETIY 462 TIouazgannaaulsznaufiaeain 238 399
nsvLnuNsieNiayaEusiufianissundeyasiotaansaudyAnEnifAMLALETN
fayaidinglisunsn Weka antiuilasudiananzdaiudeyalaseaieinglEdanses
StringToWordVector lunszununisisisandeayatiazsonnienisauaven (Stop Words) ael
918n13AMEYA Rainbow wazilasualiidurisndniilaelddaneasnn Snowball Stemmer
waznnnsanapuansuziagldimalia TF-IDF AnuuaAttuinuasandulddanesny
Naive bayes, Random Forest 4az J48 lunisanuundayasdafunguuonuasnguad
[ a‘dl ¥ o o a o I oo a ] ..
HAAWENLH 80.25%, 79.83% WAE 68.06% AITNAIAL AINNITIANUINEANEINN Naive

'
1

Bayes HA1AMNWNUEN (Accuracy) §480T 80%, ANAINNLTIEN (Precision) Be#l 74% A

U
1
=

FenAw (Recall) 987l 74% uazAen (F-Measure) agiil 75.5% 41udqatignunsnwmunily
dl ! Y V6 ¥ o 4 o 1 o dld ° [ % (4 dld
sruundas i duazinasmudnladaneizisuuaraneaizan snipNd Aty fe gruni
= dl a s rQI dgj 1 v a 1 o A 1 =
uavqslaieanenazdansninineuns datannnsndaslunisdnduladnazguilavizaly vise
Tubnuresinauainisalfutlgenissessaliluinulalinssiuanuaulavesgnuls
[26]

2.2.9 Tourist Place Reviews Sentiment Classification Using Machine Learning
Techniques

a o ¥ o a c v =2 dl dl 1 Y o ' dl
'Q’]ﬂ\‘i’]ié')"\ﬂ1ﬂ‘l/]’]ﬂ’]ﬁ")Lﬂ?’]ﬁﬂﬂqqmgmﬂLW@VI"]Z?‘IJQEISLVuﬂVI‘ﬂ\‘]L‘VIEIQ’N’]N’]?Q

%

o g J 4 A Cod we - . Y
fadulaidananiuivesnaanazliveaniaalfet1singane nsiiasnziaanngan
antiunistaalinisBaudaeiasas (Machine Learning) HN19991593379 3,209 3991

@ o 1 dl 1 aa ! aa A dl 1% o 1 5% 4
L'JUVLGﬁﬁ]ﬂ’W?V]‘ﬂQLVIEI’W]’N"] FIANTTIVNACLUUNADAARIDINUTINNDE AL NN ALY

a

Ya o Wy o gy o Y T Iy ) L
EJJQ ﬂi@u’]s]fﬁ@’]LLuﬂﬂ?gLﬂVIﬂqugmﬂL?Nmu AN M’]ﬂﬂ’]ﬂﬁﬂumm\l’mm’] 3 LAANINNAINN
aﬂLﬁulﬁﬂUQﬂ AZLUILYINAL 3 @zLﬂuﬂ@’]\? LL@tﬂ::LLuu‘fim;lﬂdﬂ 3 LL@ﬂﬂdqﬂqua@LﬁuLﬂu

Q.IQVVLD 1 k4

deau ndsanligadeyaniszytlsvinnufafiduliuisgadeyaesaniiludnadau 80:20

u
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Aniugadayaaou (tfrain) Laznaany (test) AMNAAL NNdaANITIlHATHUNNS
Usznaanadiaya (data preprocessing) 1 N3N INLAU (tokenization) N1sugAAT (stop
word removal) AN9ALLATEIUNLITTAMNDL ( punctuation removal) NNFLANAN (stemming)
N13am3Ua84A7 (lemmatization) AMuNAIENIFATAAMAN Y (feature extraction) Tne 14
dane3fin CountVectorization WAz TFIDFVectorization NAAWS18IN19ATIARAMANHDIEAE
I8 o v o Yo o o a K [J .

nnnasAMANEY (feature vector) wiatnli i sududanasnunisaiuuniszinn Naive
Bayes (NB), Support Vector Machine (SVM) Was Random Forest (RF) Use@nsn1nauas
o a KR Yo = v a e 1 1 1 ) = A

dganasnnlafunisFeunauiagliniaiimedsne Wy ponusugn nslBanau A
WNUREN harAZLUULaNdw (F-1 Score) mmmﬁ@”ﬂwudﬁﬁ@ﬂ@?‘ﬁummmszﬁ“ﬂwmz
TFIDFVectorization gagitlfuilgeannuuiugnaesdanasnunisauunlinndiier Faudmey
1 CountVectorization 11n1791u1NUsLnNaR9ANNAARIMNLIALAD UNYIaLNaNATA
TFIDFVectorization $anriugangsfis Random Forest liiAanuusiugngean 86% 41miugn

¥ a o d” = a a o Y o
VRHANNTINEY ?N’]ll’]fmLL@@\?N@ﬂ’]ﬁ‘L‘LE‘EI‘LILVIEUﬂ?Z@Wﬁﬂ’]WﬂW?@’]LLuﬂllﬂ@\‘lﬁl’ﬁ‘qﬂ

F1979 13 HaansFauautlszAnaninnisinuundssinnannuAnvinaesgadesyasin
A0NUNYIgNEN [27]

Algorithm Accuracy Precision Recall F1-Score
CountVectorization + NB 82.71% 82% 83% 82%

H H 0, ) 0 830/0
TFIDFVectorization + NB 84.11% 83% 84%
CountVectorization + SVM 80.21% 79% 80% 80%

. . , , 84%
TFIDFVectorization + SVM 85.35% 85% 85%
CountVectorization + RF 85.51% 85% 86% 84%
TFIDFVectorization + RF 86.13% 86% 86% 85%

2.2.10 Sentiment analysis and classification of Indian farmers’ protest using
twitter data
S o d”o a Ly Y =R ! ¥
NUAREENINITATIET AN AN YRILsT T TUABNNTU s Hins TN AN
Tudwhe tnefidasusndayaanniivlas Twitter iNanfunisdssiinsnaaunsmnong s

= y & A o A o o & A °
18,000 quﬂqﬂlu“ﬁ()ﬂﬁ‘gﬂgmﬂq 4 LARUNNIALNLINUNITUTZVINN AINURRNIINIAINH
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4 [ a 1 dl 1 dl 4 yas . dl
azandayalaaaunandnassiivausing o Nlinendesuaz1435 Lexicon iaszyilszinm
% aa Qly o a 1 o o Y Yo a
gaediannu AansiannnrnA R iiAn A uInaLaz ldinenfudeaanlianduida
NANY ITILIN ¥9RLTIAL AMnNudyNTesiied uaziinisanaauansuzilaaudianuiy
wnnesiaald Bag of Words wag TF-IDF $aufiuganesnuanuuniszinyn Naive Bayes,
Decision Trees, Random Forests tla ¥ Support Vector Machines WaW191 Bag of Words
119 1ulfifndn TF-IDF uaz Random Forest HAanuusutnlunisaiuunilssinngeqn uans

nadNSUszANsN N B samNTa

A9 14 HAANSLZANENINNNIEANEINNIUUNLSINNIINILAT Bag-of-Word[28]

Negative Neutral Positive

Precision  Recall F1- Precision Recall F1- Precision Recall F1-

score score score

Naive Bayes 0.55 0.65 0.59 0.80 0.78 0.79 0.73 0.68 0.70

Decision 0.73 0.65 0.69 0.83 0.89 0.86 0.78 0.76 0.77

Tree

Random 0.99 0.92 0.95 0.95 0.99 0.97 0.98 0.95 0.96
Forest

sSvC 0.83 0.65 0.73 0.82 0.98 0.89 0.87 0.73 0.79

o & = a a o a K o 2 =R 1 v aal
AT 15 N@@WﬁL‘LE“EI‘LILVIFJUﬂ?%@VIﬁﬂ’]W@@ﬂ@?V\Nﬂ’]ﬁ‘"\’]LLuﬂﬂﬁ‘zLﬂWﬂQ’mg@ﬂﬁ‘QNﬂUQﬁ
TF-IDF [28]

Negative Neutral Positive
Precision  Recall F1- Precision Recall F1- Precision Recall F1-
score score score
Naive Bayes 0.88 0.31 0.46 0.71 0.92 0.80 0.72 0.7 0.7
Decision 0.71 0.63 0.67 0.83 0.88 0.86 0.76 0.74 0.75
Tree
Random 0.96 0.93 0.94 0.97 0.98 0.97 0.95 0.96 0.96
Forest

SvC 0.84 0.60 0.70 0.80 0.97 0.88 0.89 0.76 0.82

¥
N ya

Tuunautgadelsdnsanssnisiaiinlaasuniaesaulnanisasig

o a e g a a 4 ! ! 1 = 9 R
LL‘]_I‘]_I”"WZ\]@Q'JLﬂ?’]S‘ﬁﬂ’]?NMLL@Z?S‘LquﬂVI’]\WIﬂW?‘]J?ZVI’N wummﬂmﬂmmm Lﬂummgmﬂ

Banae AnsGAnTeuanan ludusuaeIwazAMEANTaLd ot [28]
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v o b —-}
n1sasNlNAANITIILUNLTELANANSEN

3.1 WUAAALLASNINSINATNI5IRE
a o A a dl o aa o v R % t:ll

NUIFBHUUIAANAZ R IAURITNIAuBNUszinnAsEananda AN
nEdangeaIngadeyananAntinaInns g Spotify Neausanannluiy Kaggle
TnegnsausaNANAALTILNIAIN Google Play Store UazinABANITLIENIANATITHTA
(Natural Language Processing) Imﬂ‘l%mmﬁm@mzﬁ“ﬂwmz (Feature Extraction) FneiRd TF-
IDF LA Word2vec WAZNATANIIIT8UIU89LAT0Y (Machine Learning) foafanasiy
Random Forest, Naive Bayes, Logistic Regression, Support Vector Machine Llag XGBoost
99111098n91% DistiiBERT @iiluluima Transformer sausag 10 lda3aTlunaiialdlunng
Anuuniszinnani@neaniilu 2 sz 1Hun AuAaiu@suon (Positive) uazaau
Amdiudaas (Negative) waannn1nilFauilsz@nsnineesnanimaaadainnismaia
o 1 dl dld a a dd‘ o 1 1 1
Aanana Livau lutaanilse@nsnnangs InadnannAiANulu (Accuracy) AMAIN
Wi (Precision) ANFanAu (Recall) A1Landu (F1-Score) wazA1 ROC $9:HDNHN1INA
Feature Importance agdnfautlsluuiinnnuddnyunisauunilszinnlinsioanisld TF-

IDF WAL SHAP G9dimaulaziani1satiun1suand lasanIn

( Feature Extraction )

( TF-IDF ) (WordZVec)

( Data Labeling ) l l
Data Cleaning Create Model Created Model
RF, NB, LR, SVM, XGB Transformer : DistilBERT

( Exploratory Data Analysis j Y

l Performance Evaluation
[ Word Tokenization J l

l Feature Importance
[ Preparing the Dataset )

ANUIZNAL 11 TUABULAZATNNTIANTILIU
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3.2 TUABUNITIIUSINTBYA

a o A ¥ dld % < & dl ¥ .
Nuddeldgadeyantynasausanliainiiulas Kaggle Tatadioya Spotify
App Reviews ﬁQﬂ?QU?QNﬂQ’]MﬁmLﬁuNW’]ﬂ Google Play Store [29] TIG1NNTOAI VAR

w M dulndgduuy csv HpanAniuiannn 61,594 fananu degadagyaazlsznaulyl

a

v
v ¢ o A

AoelARANI] A9 1991981 TUNNTUAAIANAALIAL (Time Submitted) ARNNAALIL (Review)
N177¢Y AU (Rating) f«%mqugﬂ% (Total Thumbsup) LAZIaANNABLNAL (Reply)

FRRENTATRLALAAIAININ

Time_submitted Review Rating Total_thumbsup Reply
0 2022-07-09 15:00:00 Great music service, the audio is high quality... 5 2 NaN
1 2022-07-09 14:21:22 Please ignore previcus negative rating. This a... 5 1 NaN
2 2022-07-09 13:27:32 This pop-up "Get the best Spotify experience o... 4 0 NaN
3 2022-07-09 13:26:45 Really buggy and terrible to use as of recently 1 1 NaN
4 2022-07-09 13:20:49 Dear Spotify why do | get songs that | didn't ... 1 1 NaN
5 2022-07-09 13:20:20 The player controls sometimes disappear for no... 3 7 NaN
6 2022-07-09 13:19:21 | love the selection and the lyrics are provid... 5 0 NaN
7 2022-07-09 13:17:22  Still extremely slow when changing storage to ... 3 16 NaN
8 2022-07-09 13:16:49 It's a great app and the best mp3 music app | ... 5 0 NaN
9 2022-07-09 13:11:32 I'm deleting this app, for the following reaso... 1 318 NaN

ndsznay 12 Fvategadaya

3.3 TURAUMTIATENTAYANAUNITIATIEN
Tudumauniasisandayanaunisiinaziitsenauson 3 Tuneune n1ssey
ﬂizmwmm’gﬁﬂmmmmﬁmﬁu (Data Labeling) ﬂ'ﬁ?ﬁﬁmmmmm%ga (Data Cleaning)
wWazN1TRAAN (Word Tokenization)
3.3.1 Data Labeling
a o dyo a (=3 :/j 4 dl (=3 s
NUAFBRUIAMNAALTIUIIUNA 61,594 FaAann NequsanntaImiy s

= 1 '

Kaggle #1Mnn1gsziilszinnanaddn Tnelinisliinzuu (Rating) Nagszndng 1 89 5 1y

U

@ o

mmuuﬂﬂ?mwmm’gﬁﬂ@@ﬂLflu 213z lAwn mw?ﬁmﬁqmﬂ (Positive) hay

v R a . v v o o a =3 .
AINNZANLTIAL (Negative) ‘LﬂﬁLWﬂww@mmuummmmLuu (Review) LATNITILL ALY
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v
v o Y
a

(Rating) tnewsinnslazuuuarldldfianauniinisssynisiinzuuumintu 3 Auiudeyan

©

pawidet] 54,708 fannu Geliinnilunialirzuuusuunlssinnannaldn fedl
e fsrymzuuuNinndn 3 WidumanuAawiugauen (Positive)
e {nszyazuuuiienndd 3 dlupdnuAaWingay (Negative)
aINN19tgadieya 54,708 4aA91N NIRIMUNATHINUTT1AUAINITD
Sruuniszinmana§antEaed anadaiudeuan (Positive) Sruaurivan 29,937 uazAna
ARLTILENAL (Negative) SR 24,771 uanedadauilszinnanuAaiulEsanm

Sentiment

30000 -

25000 A

20000 A

15000 A

10000 A

5000 -

Positive Negative

nwtsznay 13 dpdaunisszylssinnA ARl

3.3.2 Data Cleaning
dl ¥ a (1 ! = ¥ t:ll 1 =
\WasanndayaninAniindsuniniaauiosn wn liidunianis uazead
| o a t:ll 1 o a c v KR ¥ ! dl
nislddnaseianiliainisnnnlddiasnziaenianls @y wseannieassAnau
(Punctuation) %78 Emoji 1lufin RsnANazaIniiayalazninadeuAINgNHes1esTn
fayavadlugtuuunauisatihlifimssiuazivuilss@nsninluniszaniueslunals
= a [ % d’l
HIHAzIRUARIH
1) wWasudenuisunalififludafiuian (Lowercase) Aaatin9idi “Great music

server” Lilu “great music server” Ine/1EAN4S lower
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2) AU Emoji TaLATINNIE277ARNAU (Punctuation) sA L lALan s iaanss

ANHIEINGHUATFAILAY 0-9 Fane19LE “ilike itis super 1" LW “ilike it

1
o

super” el lauis re [1] A49 re.sub
3.3.3 Word Tokenization

a ' [

dl a < % o dl Y a
WasananuAaiuazisznaufogARun Bassaiudulselaaliinae

o =< 9 o o a ' = R Ny va o R A o ::1 A
AAIN sﬁ\imﬂﬂqqﬂﬂﬂﬂﬂqV]@qN’]?ﬂUQU@ﬂﬂ\‘iW'J']Nﬁ\@ﬂ]lﬂ N7 ﬂ@x‘iL@ﬂﬂI‘ﬂ@‘Uﬂ? nltk [2] "

a

L1l
= Ao
Nﬂ’l’]ﬂ@qﬂq?ﬂluﬂq?ﬂ??.ﬁﬂqzqN@ﬂTﬂ’]ﬁ??NT’]mVINﬂ?

QR
=)

ansnangannldlunisgoadnnisg

FRANNNENEIN HAYT

1) auA1Nld@amaINu1e (Stop Word) b1 ‘the’, ‘a’, ‘is’ B8 A&
stopwords.words('english')

2) angiuuuresarviranlasanliiaglugduuusinArAnsidemnunaniynsy

1
% [ o

(Dictionary) aqtiA1&as WordNetLemmatizer() [3]

1
a [

ATNAALAUNNIUNTZUIUNTTN Word Tokenization LL'ZQi'J"Q?JfIZ\Tﬂ‘]:I’mt

o 1 o
AIBENAINTIN
index Review sentiment
0 great music service audio high quality app easy use also quick friendly support Positive
1 please ignore previous negative rating app super great give five star Positive
2 pop-up get best spotify experience android 12 annoying please let get rid Positive
3 really buggy terrible use recently Negative
4 dear spotify get song didnt put playlist shuffie play Negative
6 love selection lyric provided song youre listening Positive
8 great app best mp3 music app ever used one problem cant play song find song despite app wonderful recommend best Positive
9 im deleti‘ng app followiqg reason app failing business model whether s?reami.ng service like consumer doesnt want pay music cc'.ml fully 6 ad Negative
successively upon logging single song much closed app ad number 6 im patient way profit youve already peaked thats left decline
10 love spotify usually app best others statgd contrql butlgn disappear podcasts stop reason fixed deleting reinstalling app first world problem Negative
sure highly annoying nonetheless especially paying prime
11 cant play spotify wifi Negative

nlsznay 14 fratnedianuNNIuNILLA1NNT Word Tokenization

09// = o o rd‘ 1% o o dl I 1
mﬂuumm?mme@@Wﬁw%mmmmmmmqnwumnmmlmmmﬂﬁ‘:ﬁmwm’m

Aniulugtluuuuaesdiaraas (Word Cloud) THAsnam
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nwilsznau 15 Word Cloud 1991lsztnnAnnasanidieuan
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3.34 mgum'aumimifi’mm?ﬂuqm‘ifaga (Preparing the Dataset)
qu%mgd@‘ﬁ'm'mﬂﬁ';“%um@um@m’?‘ﬂu%@g@ﬁ@umﬁmm:ﬁﬂﬁmﬁﬂmﬂmq
gafiayaaanidugadeyailn (Train Set) 1AW 75% HAINAALTUA WY 41,031
fanau uavagaiayanaaay (Test set) LIUATUIN 25% HANNAALTUAIUIN 13,677

faAa1n AaNiauNe 54,708 daAnN aniuindeyantiunisulsgndeyasaiesiing

a

dumaunisaselumanaznislssiiudssdansninlumasal
3.4 TUARUNITASNINLAR
v A k> = [ | a - ° v
fpdayannLIuNsTuRaUNSERNTaLANUNTIATIYIT AZgNUINNA3
Tuwmanisauuniszinnannianiaalddanasis Random Forest, Naive Bayes, Logistic

Regression, Support Vector Machine, XGBoost kay DistiBERT Inaiiseazide nmatl

3.4.1 Feature Extraction
% a & dl % A 1 o 1 o v
qmmwammmmmumﬂum@mm%n@mm (word) wiiazAnludianany
a =1 o :// = 1 d“l ] % o
mmﬂmmmﬂu@mmwm: (feature) WAZLNNAZILTLNININLAY (token) TIRLTUAZFHBIN

o &

nisudasdiaaanuliieglugtuuuaeannimas (Vector) iialiianuisatingadiayaidingnis

v
v o k4

¥ P Ay A . . o o
a3791AARILATN7 38 UEIRLATES (Machine learning) TuanuddeBEadeazunudanu
Tugadayainuazdiayannaeufiaeionismi TF-IDF Vector uazis Word2Vec fudanasyia
Random Forest, Naive Bayes, Logistic Regression, Support Vector Machine waz XGBoost

N3ANAAMANHML IS TF-IDF Azninuuanandines Aadl

1 . T yvaa v v

® analyzer='char" 3131 TfidfVectorizer azl495n13udasdamiulaanisasng
WNLHMBFANAIBNES (character) %wmmmm’nmmﬁwzqﬂLLﬁaLﬂuﬁqﬁﬂwa‘
4 . 4
WatLAND

® ngram_range=(2, 3): 2491 TfidfVectorizer az'l14 n-grams ﬁﬁﬁ%’mﬂ’m@@:
9299 2 T4 3 AAdNHINEA319AANEIUE (features) NHANUNNELTY "ab",

dl 1 ¥ a A dl v o o o o dl a dg/
"abc", "bc", "bcd" SHQW?J‘MEISLWIQJL@@Lﬁ‘ilugmil’lﬂ‘].l@’]ﬂ‘]_lﬂ‘ﬂ\‘]IFIQ‘ﬂﬂHﬁ‘VILﬂWIILLSLu

anntiuiinl fit fudeyadnuazdeyanaaasuiautlasliidunainaifaaciig

HAANSNNINNATAADIANHOUTANTDUAAS LFAIN N
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[ ] # Get the feature names using get_feature_names_out
feature_names = tfidf.get_feature_names_out()

# Check the shape of the TF-IDF matrices and display feature names
X_train_tfidf.shape, X_test_tfidf.shape, feature_names[:10]

((41031, 12448),
(13677, 12448),
a”_ay([- e e L L L e L L e 1
' -6'], dtype=object))

nwilsznau 17 faetaNadwinIsannAUANE UL AR.AT TF-IDF

v
o

NNIANARAMANLLTSIEAT Word2vec Aa¥fiMUuANIIINNBILAIEN174319 ATl

® NMINUUANITIALMLTAMTLAI9 Word2Vec

Sentences = X_train.apply(lambda x: x.split()) : mﬂ%%mg@ X_train toe 14
daednaidudauaniiautsdiensuidugi 4 uazld Gensim Library iiaat1eluina
Word2Vec lunas 3auiannduiusszudnsAnluiianauiiliinn iaa%e word
Embeddings Tuan#aggatiasa X_train

vector_size =100: 1uInTeNNARITHRIN A MTLLSAAZAY

window=5: mmmmeﬁwﬁﬁﬁ%ﬁmaﬁmmuﬁﬁﬂ@qﬂu

min_count =1: fe‘imfmm%\i%wfhﬁﬁ%fuﬁmﬂmﬂgslu%gm ieazgniinanging

B3

o dl v o
workers=4: a11914L89ANA 1 1iN19A1I 0

® #519Weridu average_word_vectors fusumAneasaesnnnaiAludianay
iuq

o galardy average_word_vectorizer fmFuainanniaaiainiannusianan
lutniaya Wﬂﬁ“ﬁ/u‘ﬁj@zﬁuﬁﬂLﬂié’ﬂ’]ﬁﬁ‘?fl“’ﬂ@%’)ﬂLﬂ@§ﬁgﬂ@%’]ﬂ@’]ﬂﬂ’]ﬁ‘ﬂ’]ﬁ’]Lfaal?;l
Pasninaian luusaziiananu
arnifsialy fit fudeyainuariieyanaseuiieudadliilunanaifatag

HAANSNNINNATAADIANHULANTDUAAS LFAIN N
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o # Check the shape of the Word2Vec matrices
print{"Shape of X_train_w2v:", X_train_w2v.shape)
print{"Shape of X_test_w2v:", X_test_w2v.shape)

# Get the first 10 sentences from the training set
example_sentences = X_train[:10]

# Tokenize each sentence and display word vectors
for sentence in example_sentences:
tokenized_sentence = sentence.split()
for word in tokenized_sentence:
print(“Word:", word)
print(“Vector:", w2v_model.wv(word] if word in w2v_model.wv else "Word not found in vocabulary")
print()

E, Shape of X_train_w2v: (41031, 1€0)
Shape of X_test_w2v: (13677, 10@)
Word: slow
Vector: [ @.42714342 @.37097347 0.2604563  0.28304887 -0.16577932 0.24225655
-0.01827581 1.841299 0.0363015 -0.30298784 ©.12492549 -9.68920755
0.84403181 0.0884705 -0.9092903 -1.0502806 ©.3316742 -0.9754476
0.2356209 -1.3883203 ©.35283795 0.14413951 9.2772247 -0.59868485
-0.46967572 -0.01103833 0.4631017  ©.14938307 -0.68779135 -0.5244122
0.61623126 0.84628546 ©.292475@7 -0.7861966 -0.06058315 ©.2883686
~0.18776618 -0.45860383 -9.489843  -9.29394203 0.5655666 -0.7159091
-0.73779404 0.49204722 -0.06989697 0.40147445 ©.4920853 -0.70960176
0.30156324 -0.4180342 0.6350755 0.27095222 -0.174554  -0.18964937
~0.51455516 0.4963303 9.36873654 -0.50265485 -1.2442827 -0.13389926
~1.0997988 -0.37066078 -9.734721 -9.10193884 -0.26405466 -0.03390601
0.23471333 -0.5854001 -0.17004561 0.8096407 -0.6421777 -0.6192641
-0.0052276 -0.2788202 -9.05915216 -9.03189295 ©.21251065 -0.5867616
-1.8310333  1.0622083 -1.0795923 -0.42583662 -0.74073243 1.0582795
~0.73539823 -0.32832623 0.25617242 0.9692089%6 ©0.5672955 ©.18295291
~0.19625017 0.37517145 -9.216905 -0.1416251 9.71211 0.9967223
~0.7294862 0.6133085 -0.2829913  0.25702566)

MNUENBU 18 Mg aNadnsnIsaNARMINYMEMAIEIT Word2Vec

douap398anasNy DistiBERT wilasdamquusaziqiduaninad
(embedding) wsasalanunuANvng Tnaldialeesnisdedia (Embedding Layer) 13891
distilbert-base-uncased %QLﬂumﬂﬁ%ﬁ’uﬁuﬂ’mmﬁiﬁ’]ﬁﬁﬁxﬁﬁmﬂﬁﬂg—ﬁﬂ (case-insensitive)

9841:1AA DistiiBERT NENUN13EnHuNiLEa (Pretrained)

3.4.2 n9d519laLAa (Modeling)
dl o v v 4 1 o/ 1% o
Wennnisulasgadiayaaindananulieglugluunaesdioiaandaaziin
naansn linnnnraselung tnaaznaanslisanasiiu Random Forest, Naive Bayes,
Logistic Regression, Support Vector Machine, XGBoost kA& DistilBERT Tngusay
o a K = v % 7 QI v 1 [ 3 d”
ganasnNarin1saelunafien1s AN Busiu (Default) veaumaziung Aail
1) Twima Random Forest
Tuuma Random Forest gna3wlnelilausis scikit-learn tneldAnmuugal
RF = RandomForestClassifier()
Y o ¢

e inluina Random Forest uugadiaya TF-IDF (X_train_tfidf) LHAeil

RF fit(X_train_tfidf, y_train)
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o

e ilnluwma Random Forest uuﬁqm"‘ﬁ@g@ Word2Vec (X_train_w2v) 1&Fatl

RF fit(X_train_w2v, y_train)

2) Tuima Support Vector Machine
Tuna Support Vector Machine qﬂmgéwimﬂslé”ﬂ@mﬁ scikit-learn Tne/ 14 AN
Gl‘uﬁuﬁﬁﬁ”svm = svm.SVC(kernel='linear")
e Anluiaa Random Forest uugadaya TF-IDF (X_train_tfidf) 16 #ail
SVM.fit(X_train_tfidf, y_train)

e ilnluima Random Forest uum%gm Word2Vec (X_train_w2v) 1mail

SVM fit(X_train_w2yv, y._train)

3) Tuima Naive Bayes

Taioa Naive Bayes gnasnslnel¥lans s scikitlearn Telien Fuusisdl

NB = MultinomialNB()

e Anluiaa Random Forest uugadaya TF-IDF (X_train_tfidf) 16 aail
NB.fit(X_train_tfidf, y_train)

e ilnTuima Random Forest uuﬂ;m%ga Word2Vec (X_train_w2v) 1mail

NB.fit(X_train_w2v, y_train)

4) Tulpa Logistic Regression
Tuaa Logistic Regression Qﬂ@’é’mimﬂ?‘ﬂ@uﬁ? scikit-learn T 1A
Gudusdl LR = LogisticRegression()
e Anluiaa Random Forest uugadaya TF-IDF (X_train_tfidf) 16 aail
LR fit(X_train_tfidf, y_train)

e ilnluima Random Forest uuﬁqm*’ﬁ@ga Word2Vec (X_train_w2v) 1mail

LR fit(X_train_w2v, y_train)

5) Tuima XGBoost

Tuina Logistic Regression gnasnalneldlausis xgboost TnerldfnBasiv
fatl XGB = xgb.XGBClassifier()



39

[ %

e nluina Random Forest untadiaya TF-IDF (X_train_tfidf) 15 #edl
XGB . fit(X_train_tfidf, y_train)

e ilnluima Random Forest uuﬁqm*’ﬁ@ga Word2Vec (X_train_w2v) 1mail

XGB fit(X_train_w2v, y_train)

6) Tuiaa DistiBERT

v v
o o

Tuina DistiIBERT luwsiifiqeiingzuaunisaielung fail
® | oad Model LLag Tokenizer
Load Model: ludaua0491134a 1814101 DistiBERT base uncased 1t
Tuaaluiag DistiBERT Menunnstinelumiug (Pretrain) A1%5U 91uawRnUszinndanany
(Sequence Classification) ka2 Tokenizer 115U uilasdanauidusa @afiEunnsEnelu
AN Hugging Face Transformers ﬁ\i‘ﬁy
Model = transformers.AutoModelForSequenceClassification.from
_pretrained("distilbert-base-uncased")
Tokenizer = transformers.AutoTokenizer.from_pretrained ("distilbert- base-
uncased")

o

Tokenizer: @%19WaA9U tokenize_function N1uBINLUasdana ulneld

4

tokenizer wilasiamanluusazandoya (X train uaz X_test) Widuiayasaaaniuing

a
= o

dinlaansnsatinlissananals Inaiinnsinuasn Asil
padding="max_length": ﬁwummmmqqmmmgﬂﬂga B
A S ¥ o1 o
visalAndeyaliminil
truncation=True: fnfamNAURBUARINNENIGIAATIINUUA
® a597ndaya
o . v ¥ oo
NMUUAPAA SpotifyDataset @391AU2HA PyTorch Dataset N lunnstinuaz
neaauluaa DistiiBERT ImﬂG‘mnﬂm@ﬁ@ﬂﬁq@ﬂ'wmﬂmgﬁﬂgaﬂﬂﬁJu(train_encodings)
a1nWeridi tokenize_function uwazrinuunlszinmanisianaassisedretiaingadeyatinedu
(y_train) W liisisendeyalugluuungniiesduiunistinlumg
e tnluwma (Train Model)
a o a c © o % o dl 1 1 dl o
Hivuanfmeid1niunisilinlilu training_args NeanAns) Nailu

AFun13in Iaen1A[NWIN epoch WINTL 8 1U1AT8Y batchiiniy 16 a1ntiinnisin
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Tuinalaeld Trainer aanlausd Transformers LiaiinTuinadneiluian DHIBERT 7iluanan
Pnadimesdusunisiindinavualilu training_args Haegadiaya train_dataset antiu
fnmauluaafitumstindebeeie M lunsiwndssnmiugadeyanaaauseld
o nlumansinunsiinliiaune
Tnanluinafitnunnsduneuntstnudarin iUl nun analnenisaing pipeline
a1nlawusis transformers 5l
Classifier=transformers.pipeline("sentimentanalysis",
model=model, tokenizer=tokenizer)

predictions = classifier(X_test.tolist())

3.5 msudsziiuisz@nsnniuma

Tumanldannnisiniuinaresdanasia Random Forest, Naive Bayes,
Logistic Regression, Support Vector Machine, XGBoost kA DistilBERT azgninunisziiiy
Usz@nsnmasslumasanisitusiazinmanvinuiaiudeyanaaaulagauunaaugan
14 2 19217 A" ANNAATIILENLIN LA AMNAAWTIIITEIAL ANnduinn13dnlsz@nsnan
raguaaziniaafaen19dTAAT Accuracy, Precision, Recall, F1-Scorec way ROC Iag 4

= A ° p a a ~ A o

lausisrea sklearn.metrics wazinnsidseuiavilsz@naniniennlumananunsnanuun

dszinmanuiAnlsnngaiugadeyail

3.6 MewAnMAnEMENRIATY (Feature Importance)

o

pasaNNINIlsviiul sz Ansn naadiuinananluanuideiazin susaudls

'
v K

wsanuanwusndAny i lugadeyanidudienrinudaudlsluntiaan (Word) iegdnsauls

o

ladeuarani1sauunlszinninauAaivddwdsun viraldaay laaazld3aniun

o dl o o ad vy [ [ 3 d”
@maﬂwmmmmy 2 29AEUNU AN
1) TF-IDF gquiu Tuiaa Logistic Regression
=

¥ o P4 . . . vy
o gigluima: nn1sas1elunag Logistic Regression Taelddayangn

a L)
anpAMIANHMTAYE TF-IDF (Term Frequency-Inverse Document
= aal JRPYY o 9 -
Frequency) 3atiluasn9n i lunsutlasfieyadamnuiiunninaives
AIUANHUE (Features) TnaAniedeannuDaasAusiazA luanans uay

ANNANATYIRIANTR LULANATIINA
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e Hnluwaa: nisinlumailiniainnisadnaluinanauntinfaage

°

finyatin

o

]

® AUIUANNRIATYURIAAN S (Feature Importance): laluina

D

Mgninuia aamn3nkeAn coefficients WIBANAINANATYIBIATUAN LY
(Importance) an1nluin alf %Iflsluﬂ T Logistic Regression AN
coefficients avtisuaniaFunauaesnsilasuulaslunadng (AURY
LISIEZ ) dlafniaasuulacluiulsaass GREEN LIS ERR R
el coefficientsﬁuﬁﬂﬁqm%mmﬂﬁq@m@“ﬂﬂmzﬁﬁmmma‘
ﬁqmﬂmn'ﬁqm

® NIFULAAINA: 1A coefficients w’i‘af@ﬁﬁmwéﬁﬁaﬂm@m@”ﬂwmzﬁ

v o 4

% o dld o £%
1@1]’1 wansuatdunsInaay ATUANBUSNHAITNANATYNA A Wwald

ung
annsavnpnuidnlafnmudn st nadenadnsuniigalilande
uardniall
2) SHAP (SHapley Additive exPlanations)
SHAP 1{l135n1988U18 THIRAA Machine Learning T98LAsNEianAAaN 1LY
(Feature) WAAZFEILAFANAANEN1IN U e 1a9lNnaa19]e LaZ@1N1T0ALAT T lNLAA
NRULNLsANAMNARILIN AR e AlATT EENa N 2 LU Lls s [30] Tme
BuduazAuins SHAP Values #aenns1¥la1s i3 shap Explainer Ing - daannsluinadlé
Qﬂﬂﬂ (Classifier) LLm%memu (X_test) %Q‘Emmmmﬁmqﬁ@ NARALUNIAINNTEUIUNNT
a59lunafindanasny DistiBERT tiludayariidii ANty shap.Explainer a¥991994
AN SHAP Values a?mﬁ?mufi@zﬁﬁﬁ”wmlum TayannaeL uaziNNI9ANUAIA LA AT
SHAP values 1v3LLAazAY Tagen 3311919 SHAP Values MAgndisuauAnivLan
WAZAL
Si0l&e1 SHAP values azinnnsuansuadnansw laansnazuansding

o o

A1 SHAP Values gaganidoudndnylunisdnuunidssinnmnnuaniiudauaniaay
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NANISANE

Tun1sidanisanuuniszinmannabdn alddeyavadsinildisnisuenatlasving

a

[

Y  aa a9y = N Yo a = o = & ,
faeRansaugfioeiased £t lAnliundalnani1sAnE A NILIUNITLAT TUAB UGN
aunszilssiiulsc@ninnaasiumanaiwanlidulinudngiszasmnlinmuals 15
o dgj
SO

1) ivaa3suazliulplszdnsniniuwaliiannnsoanuunilszinnannsbdnann

a < [ V6 Y a a
ANAAILNN AN e lEiTn1salafve
P ~ = ° o =2 a @
2) aAnwnFaunauTunananisndauunlszinnaasanainacuAniy

NENBINg ey ILENsaLafvng

4.1 wan1sasuazliuigelssansnmnlains
pRsanEunIzuanssisTeaied wnlszinaaiinanianand
Huntdengeaingadeyaninnaniinainnisldisnig Spotify fisausanannluiiy
Kaggle Inalin1safinAmuannizfiaeds TF-IDF uaz Word2vec LasinAiANIsEauives
Aaaafnesanes iy Random Forest, Naive Bayes, Logistic Regression, Support Vector
Machine, XGBoost uaz DistiBERT 11 lianuuntszinnannsidneaniiu 2 sz 1Hun
AITNAALIAWLTILAN (Positive) WAZANNAALTILITNAL (Negative) TUgalayannaay (Test
Set) kaaNIN19IALsZANEN NIRILFAZ INIAAAEN1ITARINANAINLNY (Accuracy) AN
ANALREN (Precision) AMaNAL (Recall) ANLaNdL (F1-Score) A1 ROC HagnsilEainnns

tsziiulsr@ninn whauaululsazdanasny Lanaasiaenfannsesa il

dl a a a a 1 [ 3 a K dI v o
F1979% 16 HanfsaLnaunislssiiudss@nsnninasnuudazdanasninaldiainnigin
n3anAAMANH L H9EAE TF-IDF

Algorithm F1-Score  Precision  Recall ROC Accuracy
Random Forest 0.8530 0.8785 0.8289 0.8456 0.8440
Naive Bayes 0.8555 0.8872 0.8260 0.8499 0.8477
Logistic Regression  0.8896 0.9054 0.8743 0.8823 0.8816
SVM 0.8913 0.9117 0.8718 0.8852 0.8840

XGBoost 0.8830 0.9013 0.8654 0.8758 0.8748
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LAZANNITDNNNITANUILAT ROC Hnwaanna W lasanIn

Receiver Operating Characteristic (ROC) Curve - TF-IDF

1.0 4
’/
7
’
’
'
7
7’
JRe
0.8 1 R
'
’
’
'
'
,/
Q
2 ,
& 0.6 ot
s e
G 7
g I
2 P
F 0.4 e
'
'
'
7’
’
7
//
0.2 4 ,’ XGBoost TF-IDF (AUC = 0.88)
' /,’ —— Logistic Regression TF-IDF (AUC = 0.88)
e Naive Bayes TF-IDF (AUC = 0.85)
/,’ —— SVM TF-IDF (AUC = 0.89)
R = Random Forest TF-IDF (AUC = 0.85)
0.0

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0
False Positive Rate

N wilsznay 19 HAAWE ROC Curve 183usiazdanesnaInI9ainAmanwuzFae TF-IDF

anuan1slseiiiulsz@nannlunsiazdanasnunlinonisainanidnsnizios
35 TF-IDF wudndanesny SVM tinanil Uszansniniaesongangnlumn < Arressiadn
UsrAnsnn Inailen F1-Score 89.13%, A1 Precision 91.17%, A1 Recall 87.18%, A1 ROC

88.52% LazA1 Accuracy 88.40%

dl = a a a 1 [ 3 a K dl % o
F1979% 17 anfsauinsunislssiiudss@nanminamnluudazdandsnnaldiainnisin
nsanARMANL LT SaLAT Word2Vec

Algorithm F1-Score Precision Recall ROC Accuracy
Random Forest 0.8623 0.8920 0.8345  0.8566  0.8546
Naive Bayes 0.8308 0.8740 0.7917  0.8273  0.8240
Logistic Regression  ( g711 0.8908 0.8522  0.8633  0.8623
SVM 0.8660 0.9023 0.8415  0.8660  0.8638
XGBoost 0.8642 0.8866 0.8430  0.8567  0.8555




True Positive Rate

LAZANNITDNUNINNTANUILAT ROC Hwaanna W lasanIn

1.0+

0.8 1

0.6

0.4 4

0.2 4

0.0

Receiver Operating Characteristic (ROC) Curve - Word2Vec

aaq

,’ — XGBoost W2V (AUC = 0.86)
’, — Logistic Regression W2V (AUC = 0.86)

’ Naive Bayes W2V (AUC = 0.83)

— SVM W2V (AUC = 0.87)
—— Random Forest W2V (AUC = 0.86)

0.2 0.4 0.6 0.8
False Positive Rate

1.0

nwisznay 20 HAAWS ROC Curve 18usiazdanesnaInNIsaninamuanziae

Word2Vec

anuansdsziiiulszdnannlunsiazdanasnunlinonisainanidnsnizios

3% Word2Vec nWuq18anesiiau SVM uaz Logistic Regression Mananfdszansninlndiaes

Au s SYM Hisz@nsnniaasangegnludivesdadntlsz@nsninuinndd tnaiAn F1-

Score 86.60%, A1 Precision 90.23%, AN Recall 84.15%, A1 ROC 86.60% WazA1 Accuracy

86.38%

AN9199 18 NANTUTIRUL L AN N NEANEI NN DistilBERT

Algorithm

F1-Score Precision Recall ROC

Accuracy

Distilbert

0.9105

0.9253 0.8962 0.9046

0.9039
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LAZANNITDNUINNTANUILAT ROC Hnwaanna W ldsanIn

Receiver Operating Characteristic (ROC) Curve

1.0 A 1
e
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& JRe
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R4
e
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e
0.2 1 .
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’
e
PR ROC curve (area = 0.90)
0-0 T T T T
0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0

False Positive Rate

nnisznau 21 Naaws ROC Curve 9899ana3713 DistilBERT

arnuanislssifiutlss a1 naesdanesfia DISHIBERT deiiludanesiiy
Transformer fidenddayaann Beuiangaiayasuialun (Pre-trained model) sariunng
Fuwfarniszinnaanag@niiieiivualélsz@nsniwgail fn F1-Score 91.05%, A
Precision 92.53%, AN Recall 89.62%, A1 ROC 90.46% WazA1 Accuracy 90.39%

Sathiannnisiansan AN A AR 16, 17 LAz 18 atihunuReudey
Auudanudndanesiu DistiiBERT ﬁﬂﬁ‘taﬂ%ﬂﬁv\l@ﬂﬁ@‘@luﬂ%“%’]LLuﬂﬂﬁ‘tLﬂWﬂ')’]ﬁJ?‘aﬂdﬁLﬂu
ANNFANLTILAN (Positive) 1iFa1@eaL (Negative) iutadiayanedsing isnsuenailas
V\I’m‘lumuﬁfvi“ﬂmﬁ%Iqﬂ?zaw%nﬂw‘ﬂmﬂmu@qﬁqmiunﬂ 1 Arresradalszdnsnan Tnaian
F1-Score 91.05%, A1 Precision 92.53%, A1 Recall 89.62%, A1 ROC 90.46% LAY A
Accuracy 90.39%

4.2 naAnANEUENdIAIARNITALUNLSELAN (Feature Importance)
v dl o R Y o a K 1 Y A o 1%
annsaseluwaiiesuunlssinnaaanfosdanasnusing < udafaduls

a

o

= o dl o o dl @A dl 1 a (=3 dl ! o ! 1
HNITUIAUANBUSNATATYTINABAN (Word) Vl‘ﬂ%ljluﬂ')’]llﬂ@LV%LW@@QWﬂWIﬂ@QN@M@ﬂ’]?

ALUNUTLIANAINNAALTIUINT A NAALT WU W EIu9n WialTaau Taaldaani91n
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]
o

AMUANHIUTNANATY 238 TN 38n19afAAMANHIUEAIYAT TF-IDF $auiudanasny
yfaepn Coefficients Lazn1slidanaanu SHAP

Logistic Regression 3nAnAN U AN
(SHapley Additive exPlanations) 98fU8aN837: DistiiBERT fmﬂmﬁﬂwmzﬁzﬁﬁﬁmﬁqmq
SHAP @aflenuidendall

m?m@mﬁﬂwmzﬁzﬁﬂ Ttyfneas TF-IDF wa Logistic Regression%umfﬂuu‘iﬂ
nntsannAuanuraIndanInAuAniningldmaila TF-IDF (Term Frequency-
Inverse Document Frequency) %qsﬁqﬂﬁmm@mzqﬁﬁﬁﬁmmz%’]ﬁtylumaﬁmmnﬂ%mm
AnasAntE anntiuihausnEzilEan TF-IDF luginsluaa Logistic Regression AwiL
nisauunilszinnAanNgan dla'léTana Logistic Regression U2 a1u13nfiansaunAn
Coefficients 1BIUAAE AMIAN LU Tmﬂﬂmzﬁ"ﬂwmzﬁﬁﬂ"] Coefficients gatluuanaziiu
@mﬁﬂwmzﬁﬁmmzﬁﬁﬁaﬂumﬁmmﬂuﬂzﬁumw?ﬁm%qmﬂ me@mﬁﬂwmzﬁﬁm
Coefficients 23\1Lﬂu@muﬂu@mﬁﬂwmzﬁﬁmmzﬁqﬁtyium%‘é’m@gllumjumm?ﬁﬂL%m

mﬁ‘m@mﬁﬂwmzﬁzﬁqﬁm%qﬁ% SHAP ExplainerSHAP Explainer i{luiasasile
AlFlunnseBLNE AN teeTARILIL Black Box TagiAn1anuAn SHAP Value § 1w

[ %

LFIATAUANEIUZA SHAP Value UangeaadnmantulanuneienmuansustiutinadAny

7

Tunisiintantandenannazdnadlunguacini@ni@auan A1 SHAP Value aUg9203
AuAnE oz launsanuanEuziuinad Ay lunisiiuleniandamanuazanag lungu
9/ =R a
ANNGANVTIAL
ANNNLANFNSNANATYTZUI1 Coefficients Waz SHAP Value Aa Coefficients
duaAnlEunlnanseainniatscunupniamiimafaasiuma Tuanie? SHAP Value Wunig
a o o dl v d” % qg/j adae v dl
BELHNANINIWI8U9 INLAANIEUAIANNNINLAAYNATIITUUAT TINAB9TT LN NNDIN
1 o a g [ nll o o dJ 1 v v | o A { o a
wansineiulunfsnsinidn e Nd Ay dedaeliidinladnAvizanguanlalumauan
@ = : ° o = = A o A
WIUANAAEN13UBNANFANTIWTILANYTRINALNIN 4R
aniuauefranisnaeansiveninAuan s A ATy lunisia s

duaauAadimdunuaziiauianrslalnauansnudnsuesd1Any 20 duduuen

1
o A

ng// as dl 1 & ¥ o o dl o & v a '
YBAINN 2 Qﬁﬂ’]ﬁ‘VIﬂ@’]’ﬂﬂ"ﬂ’k‘]ﬁ]u LL@ﬁLLF;IﬂL‘ﬂuﬂ’]QM@ﬂ‘]ﬁfﬂAﬁVl?ﬁWﬂmﬂﬂﬂi‘ﬁLﬂum‘JW@’]ﬁ‘mqf}’]

o k1l

[ %

dauan wazldean HNaansma
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1) AnansuzawunlssianndiAdssLnni@uan
HAANEN LA nNNsAman g AnyignanuundssinmidunnnAndius

UINE2ITA8T TF-IDF $auiudanesyu Logistic Regression Landl@AInNIng 20 ua

FneAEN1IUNAY SHAP AININA 21 ANNATGL

Top 20 Positive Features by Coefficient

love 16.16
great 12.67
best o s
good 10.05
amazing 8.89
easy 7.36
awesome 7.34
music 7.12
nice 6.97
excellent 5.93
thank 5.39
enjoy 4.99
favorite 4.45
perfect 4.40
love app 4.35
great app 4.33
wonderful 3.87
like 3.84
wish 3.73
best music 3.71

Feature

0 2 4 6 8 10 12 14 16
Coefficient

o

nwtlsznay 22 pudnuENAATIAIWWNLszMEILaNaedE TF-IDF $auriy Logistic
Regression

Top 20 Words of Positive with Highest Average SHAP Values

good ; 0.34
overall 0.27
beyond 0.23
awesome 0.22 :
clean 0.16
generally 0.16
hello 0.16
usually 0.15
alright 0.15
ez classic 0.13 |
2 baby 0.12
solved 0.12
thesis 0.12
difference 0.11
thank 0.10
great 0.10
sometimes 0.10
surprisingly 0.10
favourite 0.10
love 0.10

b T T T T T T T
0.00 0.05 0.10 0.15 0.20 0.25 0.30 0.35
Average SHAP Value

o

nwilsznau 23 ALANHUENAATYNALWNLsTMIEIUINFA9e3s SHAP
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'8 [ %

mnmwma‘wﬁﬂmm"]Wmmﬁ"WﬁﬂmmHmzﬁz%ﬁ TyLeLaNAYEAT Coefficients 189
3% TF-IDF 9y Logistic Regression 20 fa“uﬁuLL?ﬂﬁﬂ@mﬁﬂwm:ﬁ@éﬁﬁﬁ: Love, Great,
Best, Good, Amazing, Easy, Awesome, Music, Nice, Excellence, Thank, Enjoy, Favorite,
Perfect, Love app, Great app, Wonderful, Like, Wish La ¥ Best music @97UNAANE
@mﬁﬂwm:ﬁzﬁﬁﬁmﬁmqn%wm SHAP 283435 SHAP explainer 20 UALUINABAMANL LY
YECLR G-Tﬂ‘ﬁ/ Good, Overall, Beyond, awesome, Clean, Generally, Hello, Usually, Alright,
Classic, Baby, Solved, Thesis, Difference, Thank, Great, Sometimes, Surprisingly, Favorite

[

LAY Love T9AINNTINTUILNING 228 ARA1IN Good, Awesome, Thank, Great, Favorite

v
[ %

uaz Love A1nanaqy/lifagluniumeng Aol

519799 19 A71lARIANHOIENANATYEaLion

No TF-IDF + Logistic Regression SHAP
Word Coef. Word SHAP

1 Love 16.16 Good 0.34
2 Great 12.67 Overall 0.27
3 Best 10.98 Beyond 0.23
4 Good 10.05 Awesome 0.22
5 Amazing 8.89 Clean 0.16
6 Easy 7.36 Generally 0.16
7 Awesome 7.34 Hello 0.16
8 Music 7.12 Usually 0.15
9 Nice 6.97 Alright 0.15
10 Excellence 5.93 Classic 0.13
11 Thank 5.39 Baby 0.12
12 Enjoy 4.99 Solved 0.12
13 Favorite 4.45 Thesis 0.12
14 Perfect 4.40 Difference 0.11
15 Love app 4.35 Thank 0.10
16 Great app 4.33 Great 0.10
17 Wonderful 3.87 Sometimes 0.10

18 Like 3.84 Surprisingly 0.10
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A9 20 asUAMEN e Nd AT (se)

No TF-IDF + Logistic Regression SHAP

Word Coef. Word SHAP
19  Wish 3.73 Favorite 0.10
20 Best music 3.71 Love 0.10

= o o a o o ac] = [ 3
UAZHNIUNAUANHIULITIUAN 20 SUALTEIIE SHAP NNWEUWARANEILY
Wenriuluds TF-IDF $9uriu Logistic Regression WLANHLNAMAN 0L LHAN Coefficient

Nansouludeas TAud Thesis, Difference waz Beyond THuanINaansn1snaannsn e

o/
ANNTIN
Words with Positive Coefficients from the list of Keywords.
love 1 - LA
great 2267
good | 1 1 0.0
awesome 734
thank + [ ——5-39
favorite - 445
overall | I 24
sometimes - .12
alright .95
§ solved .79
E classic 4 o.70
generally o.68
clean o.41
baby A Wo.34
surprisingly Jo.28
hello Mo.26
usually 4 J0.09
thesis -0.02
difference 0.24
beyond - oI35
ofo 2:5 5;0 7.‘5 16.0 12‘.5 lSI.O

Coefficient

nwtlsznay 24 naNuAAIAT coefficients ANIANEUENANATYENLANAMNATIIN YA

2) AuanszaLunlssiandAlssinEay
HaANS LFannisAnanuE A AyRgnatuunlsznnilua T NAR LT

AUAMEITA2ERT TF-IDF fanrudanasnia Logistic Regression udndlEaAan1ng 24 uazéine

A3N191AN SHAP F9n1W? 25 ANNAIAL
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cant

worst

play
update
even

fix

stop
constantly 4
buggy 1
bad
playing
worse
misinformation A
doesnt
keep
terrible
randomly -
crash
trash -
wont

Feature

-7.18

-6.15
-6.07
-5.38
-5.19
-5.00
-4.99
4.74
-4.69
-4.58
-4.55
-4.53
-4.47]
-4.39
-4.33
-4.30)
-4.28
-4.20
-4.19

nilsznau 25 AudnvENdAYNTUNUTHINMBIaUAIETS TF-IDF 531U Logistic

stupid
confusing
hate
horrible
broken
terrible
constantly
forced
idiot

° poorly
update
suck
unstable
dumb
longer
stopping
dump

joke

lose
loading

T T T T T
-7 -6 -5 -4 -3
Coefficient

T
-2

Top 20 Words of Negative with Highest Average SHAP Values

T
-1

0.0

0.70
0.69
0.63
0.59
0.43
0.40
0.39
0.39
0.39
0.36
0.36
0.35
0.34
0.34
0.33
0.32
0.32
0.31
0.30
0.28
k T T T T T T T
0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6 0.7

Average SHAP Value

ndsznay 26 AudnwE AL MUNUSEAMTIALAETS SHAP

AINNINNINABANIINEAANSADIAN T NANATYITIALAY8AT Coefficients 19433

TF-IDF 99871 Logistic Regression 20 81A1ILIN

1
o a v

o

A o

o

ARATUANRIWSUTDA

1#41 Cant, Worst,

Play, Update, Event, Fix, Stop, Constantly, Buggy, Bad, Playing, Worse, Misinformation,

Doesn't, Keep, Terrible, Randomly, Crash, Trash k& e Wont @9BNAANSAUAN LT
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ANATYENALA9EAT SHAP 289395 SHAP explainer 20 SUALLINABAUANHDIEYTAAIAIH
Stupid, Confusing, Hate, Horrible, Broken, Terrible, Constantly, Forced, Idiot, Poorly,
Update, Suck, Unstable, Dumb, Joke, Lose Wa% Loading TaAMNNTINAUIZNING 2 75 Ae

A9 Update, Constantly uaz Terrible anunsnagilissgtuuumnsg sl

al

19N 21 asuRuaN v NddSay

TF-IDF + Logistic Regression SHAP
o Word Coef. Word SHAP
1 Cant 7.18 Stupid 0.70
2 Worst 6.79 Confusing 0.69
3 Play 6.15 Hate 0.63
a4 Update 6.07 Horrible 0.59
5 Event 5.36 Broken 0.43
6 Fix 5.19 Terrible 0.40
7 Stop 5.00 Constantly 0.39
8 Constantly 4.99 Forced 0.39
9 Buggy a.74 Idiot 0.39
10  Bad 4.69 Poorly 0.36
11 Playing 4.68 Update 0.36
12 Worse 4.55 Suck 0.35
13 Misinformation  4.53 Unstable 0.34
14 Doesnt a.47 Dumb 0.34
15 Keep 4.39 Longer 0.33
16 Terrible 4.33 Stopping 0.32
17 Randomly 4.30 Dump 0.32
18  Crash 4.28 Joke 0.31
19  Trash 4.20 Lose 0.30

20 Wont 4.19 Loading 0.28
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WAZHNTNAMUANHIUZITIAY 20 SUALTENED SHAP NNMEUMANANHUTIRENTY
1133 TF-IDF $auriu Logistic Regression wuanlian Coefficient Wansauniilui@eauiaviaun

uiANNANATYR1AATTiaENdn TaudnaNaansn1snaanna WA Aann

Words with Negative Coefficients from the list of Keywords.

update  -6.07
terrible § -4.33
horrible -4.00
suck -3.89
longer -3.78
hate q -3.61
broken - -3.15
stupid q -2.91
stopping - -2.39
forced - -1.71
loading - -1.39
joke 133
unstable - -1.04
lose - -0.99|
poorly -0.85
dumb - -0.84
confusing - -0.75|
idiot -0.29
dump - -0.08

Feature

T T T T T T i
-6 -5 -4 -3 -2 -1 0
Coefficient

nilsznau 27 n51vluansAn coefficients AnaNYENEAYIALANLANITUA

1
[ 3 v
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o
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q

o [ %

v 1

dana3NN SHAP Explainer 7194a438a1819031AT1siRMAN ez diayandn Aty (Feature
Importance) 15 InanaansanasnisainAuaneue TF-IDF $auriu Logistic Regression
v o o . . . o

\iun1sAuad Coefficients WivamansaneuzndAyaadunadanilnanseainlumangn
A3197uNAn e SHAP iunnsasunanadntlaanisliiniebunadusasAuansnies
naat1slssianisiualnasnaesiing nampudnwusndAyiudaundonliidila
dAudAnEizvsani lalnasanissndulalunisauuniszinneons@naesnnnuaniiug

v R a A a
Lﬂummgmmmmﬂm@mmu



unNn 5

ungg

5.1 agUnan19iay

arstinuinisauunilssinnagudnaedsiofldisnisuanatlafnnasias
ﬁdﬁma‘ﬁfﬂu’g‘mmLﬂ%@q?jﬁfumwﬁﬂﬁ”wm 4 Fupeu andumeussniduduneunissausan
%@Ha‘ﬂmﬂgﬁﬂgaﬁgﬂmmqmﬁimnLf‘i‘].ﬂsﬁﬁ Kaggle %éqm%]m@ Spotify App Reviews Fauily
fRyaTIN 1SN HIUIU 61,594 HaAdw

funaui 2 Lﬂu%jum@uﬂ’]ﬂ,m’?‘w%m@ﬁ@umﬁLmq::ﬁ Ingazninisssy
Uszinnarnaanaanidu 2 dszian Ineldazuuiaadusoualag laildaanuAndiuili
pzunuilly 3 azpamaedayadnuan 54,708 faaau mmfmzuﬂi:mwmwﬁmLﬁu‘ﬁﬁ
pzuuunInngn 3 WidulszinmanuAniiu@auan 84w 29,937 daaru wazliaaw
Anuiuiidazuunfieandn 3 udssinnanuAniiudeay f41uau 24,771 fepaa uay

o % ] o % ! dl 4 [ o v A 09/1
UNAGNIEUIUNTTNIANNATDIATDY AR i LW@I‘VIL‘Vill’]25’&Nﬂﬂﬂq?uqﬂﬂﬁﬁl@1ﬂ1‘ﬁ1u°ﬂumﬂu
sia il

dupaud 3 iluiunaunisadeling davindeyaainduneun 2 unvianis

¥

wiveanilugadiayarin (Train Set) 75% uavdiayanaaay (Test Set) 25% uaviindayaiding
NN9aNAATUAN®NLE (Feature Extraction) Hgi3T TF-IDF way Word2Vec L‘ﬁl‘ﬂLLﬂﬂﬂ%ﬂH@Iﬁ
uaninef (vector) ialiianansarigadayaiignisaineluinadiniufaasaneifiu
Random Forest, Naive Bayes, Logistic Regression, Support Vector Machine, XGBoost Tu
d9u284 DistiIBERT 1aan1sutasdienansiiunnimeiuaraineiumafosgadayatiunis
Hnunuén (Pretrain) 484 distilbert-base-uncased %Q‘qm?‘ﬁﬂgaﬁm??xqmﬁ’]LLuﬂﬂ?meI
AatmdinyanAaaL (Train set) FauA9E ndaniTutn LA AT AT A NI UL N AGE LI

¥

gadanannaall (Test set) waziFauaulss@aninindaanisdnan F1-Score, Precision,

Recall, ROC uaz Accuracy Wud18anesfis DistiBERT Hulsz@nsningengalunisaiuun
dszinnlnesongangn InediAn F1-Score 91.05%, An Precision 92.53%, AN Recall 89.62%,
A1 ROC 90.46% WarA1 Accuracy 90.39%

nagaNTuUNN191" @mzﬁ“ﬂwmz%q 1y (Feature Importance) A8419¢ 107

AINFANITILANUALITIAL 20 AUALILIN A8ABN191AN Coefficients A1NTEN1947A
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